
 
 

 
 

PROGRAM GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ 
DLA GMINY DĄBRÓWKA 

 

 

 

 

 

 

 

 
WRZESIEO 2016 



 
 

Lokalizacja: 

teren gminy Dąbrówka 
 
 

Branża: 

sanitarna 
 
 

Inwestor: 

Urząd Gminy Dąbrówka 
  ul. Kościuszki 14 

05-252 Dąbrówka 
 
 

Wykonawca: 

KOINSTAL 
21-560 Międrzyrzec Podlaski 

ul. Mydlarska 1 
tel.: 83-371-65-52 
fax: 83-371-65-51 

 
 

Opracowanie: 

Janusz Smolarczyk 
Karol Prochowicz 
Robert Płoskonka 



1 
 

SPIS TREŚCI 
1 Wstęp ......................................................................................................................................................... 6 

1.1 Przedmiot opracowania .................................................................................................................... 6 
[...]
Planuje się modernizację i rozbudowę istniejącej infrastruktury oczyszczalni, wynikającą z faktu 

większego od projektowanego obciążenia obiektu ilością ścieków i ładunkiem zanieczyszczeo oraz 

poprawą skuteczności procesu oczyszczania a także poprawą stanu obiektu szczególnie w zakresie 

oczyszczania mechanicznego. Rozbudowa wynika z planowanej rozbudowy sieci kanalizacyjnej na 

obszarach miejscowości Chajęty, Guzowatka, Trojany oraz Zaścienie i opracowania skutecznej gospo-

darki osadowej. Przyjęto modernizację oczyszczalni z maksymalnym wykorzystaniem obiektów ist-

niejących. Po rozbudowie oczyszczalni w II etapie oraz podłączeniu mieszkaoców miejscowości Cha-

jęty, Guzowatka, Trojany i Zaścienie liczba obsługiwanych mieszkaoców wzrośnie do około 3899 na-

tomiast ilośd RML obliczona na podstawie BZT5 wyniesie 6912 RLM. 

Przebudowa będzie prowadzona w trakcie eksploatacji istniejącej oczyszczalni ścieków, w taki 

sposób, aby zminimalizowad ewentualne chwilowe pogorszenie efektów procesu oczyszczania. 

 

Rys 8.1 Widok na oczyszczalnię ścieków w Dąbrówce 

 



36 
 

Zakres prac projektowych nowych obiektów obejmuje: 

 komorę rozdzielczą ścieków oczyszczonych mechanicznie (ob.7), 

 reaktor biologiczny z osadnikiem wtórnym (ob.8A) - ciąg technologiczny nr A 

 reaktor biologiczny z osadnikiem wtórnym (ob.8B) - ciąg technologiczny nr B 

 stacja dmuchaw (ob.9) 

 pompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego (ob.10) 

 komora pomiarowa ścieków oczyszczonych (ob.11) 

Zakres prac modernizacyjnych istniejących obiektów obejmuje: 

 modernizację istniejącego reaktora biologicznego Bioblok BIS 100 i jego adaptację na ko-
morę stabilizacji tlenowej i zagęszczania osadu nadmiernego. 

 modernizację istniejącego reaktora biologicznego Bioblok BIS 200 i jego adaptację na 
zbiornik retencyjny ścieków oczyszczonych mechanicznie. 

 remont istniejącego pomieszczenia prasy osadu i doposażenie w linię higienizacji. 

 remont pomieszczenia socjalnego 

Na rysunku będącym załącznikiem do opracowania  przedstawiono rozmieszczenie istniejących 

i nowoprojektowanych obiektów.  

8.1 Ilość ścieków surowych 

Do wyznaczenia ilości ścieków aktualnie płynących przez oczyszczalnię przyjęto dane raportowe 

z systemu SCADA. Wynika z nich wartośd średniodobowa ilości ścieków dopływających na obydwa 

BIOBLOKI Qdśr = 256 m3/d. 

Ilości ścieków, wartości stężeo oraz ładunki pochodzące z zakładów przemysłowych zlokalizowa-

nych na terenie gminy kształtują się następująco: z zakładów dopływa 6167 m3 ścieków wprowadza-

jąc ładunki zanieczyszczeo odpowiednio BZT5=11207 kgO2/R, ChZT=19566 kgO2/R. Zakładając 260 

roboczodni w roku ilośd ścieków przemysłowych dopływających do oczyszczalni wynosi 24m3/d a 

odpowiednie ładunki wprowadzane dobowo wynoszą odpowiednio BZT5=43 kgO2/d, ChZT=75 kgO2/d 

Ilośd ścieków dowożonych w 2015 roku wynosiła 4846 m3, Przyjmując do obliczeo 260 dni robo-

czych wyznaczono średnią dobową ilośd ścieków dowożonych Qdśr = 19m3/d.  

Do całkowitego bilansu przyjęto więc ilości ścieków: 

Qdśr = 256 m3/d (całośd dostarczanych ścieków) w tym: 

 24 m3/d – ścieki przemysłowe 

 19 m3/d – ścieki dowożone 

 213 m3/d = 256m3/d - 24m3/d - 19m3/d – ścieki pochodzące od mieszkaoców 
 

Przyjmując wytwarzanie ścieków na jednego mieszkaoca równe  0,1m3/(mk*d) wartośd wyrażoną 

w RLM dla ścieków bytowych pochodzących od mieszkaoców wynosi:  

213m3/d : 0,1m3/mk = 2130 RLM. 



37 
 

Planowana rozbudowa oczyszczalni ścieków wiąże się również z odbiorem ścieków od mieszkao-

ców w miejscowościach: Chajęty - 474, Guzowatka - 490, Trojany - 520, Zaścienie - 490 

RAZEM: 1769 mieszkaoców 

Łączna ilośd mieszkaoców oddająca ścieki do kanalizacji (aktualnie + II etap) wyniesie: 

2130mk + 1769mk = 3899mk 

W związku z powyższym, ilośd ścieków odprowadzana przez mieszkaoców do kanalizacji wyniesie:  
3899mk * 0,1m3/(mk*d) = 389,9 m3/d 

Planowana ilośd przyjmowanych ścieków dowożonych zostanie zwiększona i wyniesie:   
84 m3/d. 

Założono, że ilośd ścieków przemysłowych zwiększy się o 25% co daje 24*1,25= 30 m3/d. 

Dla przyjętych założeo:  

Qdśr= 389,9 m3/d + 84 m3/d + 30 m3/d = 503,9 m3/d 

Przyjęto również następujące wartości Nd i Nh dla różnych źródeł ścieków: 

 Nd1 = 1.2;   Nh1 = 1.6 dla ścieków z kanalizacji sanitarnej 

 Nd2 = 1.3;   Nh2 = 3.0 dla ścieków dowożonych 

 Nd3 = 1.4;   Nh3 = 2.5 dla ścieków pochodzących z zakładów przemysłowych 

Szczegółowy bilans ilości ścieków ze zlewni oczyszczalni w m. Dąbrówka zestawiono w tabeli 8.1 

Tabela 8.1  
Bilans ilości ścieków ze zlewni oczyszczalni Dąbrówka 

Parametr Wartośd 

Qdśr.san – średnia dobowa ilośd ścieków sanitarnych 3899 mk * 0,1 m
3
/(mk*d) = 389,9 m

3
/d 

Qdmax.san – maks. dobowa ilośd ścieków sanitarnych 389,9 m
3
/d * Nd1 = 467,9 m

3
/d 

Qhśr.san – średnia godzinowa ilośd ścieków sanitarnych 467,9 m
3
/d / 24 h = 19,5 m

3
/h 

Qhmax.san – maks. godzinowa ilośd ścieków sanitarnych 19,5 m
3
/h * Nh1 = 31,2 m

3
/h 

Qdśr.dow – średnia dobowa ilośd ścieków dowożonych 84 m
3
/d 

Qdmax.dow – maks. dobowa ilośd ścieków dowożonych 84 m
3
/d * Nd2 = 109,2 m

3
/d 

Qhśr.dow – średnia godzinowa ilośd ścieków dowożonych 109,2 m
3
/d / 24 h = 4,6 m

3
/h 

Qhmax.dow – maks. godzinowa ilośd ścieków dowożonych 4,6 m
3
/h * Nh2 = 13,6 m

3
/h 

Qdśr.prz – średnia dobowa ilośd ścieków przemysłowych 30 m
3
/d 

Qdmax.prz – maks. dobowa ilośd ścieków przemysłowych 30 m
3
/d * Nd3 = 42,0 m

3
/d 

Qhśr.prz – średnia godzinowa ilośd ścieków przemysłowych 42,0 m
3
/d / 24 h = 1,8 m

3
/h 

Qhmax.prz – maks. godzinowa ilośd ścieków przemysłowych 1,8 m
3
/h * Nh3 = 4,4 m

3
/h 

Qdśr – średnia dobowa ilośd ścieków 389,9 m
3
/d + 84,0 m

3
/d + 30,0 m

3
/d = 503,9 m

3
/d 

Qdmax – maksymalna dobowa ilośd ścieków 467,9 m
3
/d + 109,2 m

3
/d + 42,0 m

3
/d=619,1 m

3
/d 

Qhmax – maksymalna godzinowa ilośd ścieków 31,2 m
3
/d + 13,6 m

3
/d + 4,4 m

3
/d=49,2 m

3
/d  

Nd - współczynnik nierównomierności dobowej Nd1 = 1,2 Nd2 = 1,3 Nd3 = 1,4 

Nh – współczynnik nierównomierności godzinowej Nh1 = 1,6 Nh2 = 3,0 Nh3 = 2,5 



38 
 

8.2 Jakość ścieków surowych 

Przyjęto jednostkowe ładunki zanieczyszczeo określone w wytycznych ATV oraz ze względu na 

brak analiz azotu ogólnego i fosforu ogólnego przyjęto również jednostkowe wartości ładunków za-

nieczyszczeo azotowych na następujących poziomach: 

 ChZT  120 g/(mk*d) 

 BZT5   60 g/(mk*d) 

 Zawiesina 70 g/(mk*d) 

 Azot ogólny  10 g/(mk*d) 

 Fosfor ogólny  2,4 g/(mk*d) 

Bilans ładunków zanieczyszczeo doprowadzanych na oczyszczalnię w II etapie wynosi: 

 dla ścieków sanitarnych: 

 ŁBZT5= 3899M *60 gO2/Md = 234 kgO2/d 

 ŁChZT=3899M * 120 gO2/Md = 468 kgO2/d 

 Łzawiesina=3899M * 70 gO2/Md = 273 kgO2/d 

 dla ścieków dowożonych: 

 ŁBZT5= 84m3/d :0,1m3/Md * 60 gO2/Md *2,5 = 126 kgO2/d 

 ŁChZT=84m3/d:0,1m3/Md * 120 gO2/Md *2,5 = 252 kgO2/d  

 Łzawiesina=84m3/d:0,1m3/Md * 70 gO2/Md *2,5 = 147 kgO2/d  

 dla ścieków przemysłowych: 

 ŁBZT5=54 kg/d 

 ŁChZT=94 kg/d 

 Łzawiesina=19 kg/d 

 

Ładunki całkowite zanieczyszczeo dostarczane na oczyszczalnię w II etapie wyniosą odpowiednio:  

 ŁBZT5=234 kgO2/d + 126 kgO2/d +54 kgO2/d = 414 kgO2/d 

 ŁChZT=468 kgO2/d +252 kgO2/d + 94 kgO2/d = 814 kgO2/d 

 Łzawiesina=273 kgO2/d +147 kgO2/d + 19 kg/d = 439 kgO2/d 

 

Ilośd RLM wyliczona na podstawie BZT5 po rozbudowie w II etapie wynosi: 

414 kgO2/d : 0,06kg/d = 6912 RLM 

Ładunki zanieczyszczeo wprowadzanych do oczyszczalni wynoszą odpowiednio: 

 ŁNog = 6912RLM * 10g/(mk*d) = 69 kg02/d 

 ŁPog = 6912RLM * 2,4g/(mk*d) = 17 kg02/d 



39 
 

8.3 Jakość ścieków oczyszczonych mechanicznie 

Przewiduje się nowe instalacje do usuwania skratek i zanieczyszczeo mechanicznych zarówno na 

ściekach dowożonych jak i dopływających kanalizacją. Zastosowane urządzenia mają eliminowad 

zanieczyszczenia stałe. Ścieki dowożone będą wstępnie oczyszczane na sicie perforacyjnym 6-10 mm 

i kierowane do pompowni głównej, w której będą mieszane ze ściekami komunalnymi dopływającymi 

siecią kanalizacyjną. Za pompownią główną zaplanowano instalację sito-piaskownika do oczyszczania 

mechanicznego ścieków nam sicie szczelinowym o perforacji 1,5-3,0 mm oraz ze zdolnością usuwania 

piasku 90% dla cząstek powyżej 0,2 mm. Ścieki po sito-piaskowniku zostaną skierowane do zbiornika 

uśredniającego - obiekt 1d.  

8.4 Jakość ścieków oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni 

Zgodnie z załącznikiem nr.2. do Rozporządzenia w sprawie warunków jakie należy spełnid przy 

wprowadzeniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego parametry ścieków oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni ścieków 

w Dąbrówce powinny odpowiadad następującym wskaźnikom: 

 BZT5 < 25 gO2/m3 

 ChZt < 125 gO2/m3 

 Zawiesina < 35 gO2/m3 

8.5 Istniejące rozwiązania techniczne i technologiczne  

8.5.1 Pompownia ścieków surowych 

W pompowni zainstalowane są trzy pompy zatapialne o wydajności Q = 24,0 m3/h każda. Przy 

równoległej pracy trzech pomp, wydajnośd całego układu tłocznego wynosi Qc = 72,0 m3/h. 

8.5.2 Krata koszowa 

Krata koszowa jest w złym stanie technicznym. Ze względu na umiejscowienie kraty, separacja 

skratek przy większych napływach ścieków nie odbywa się. Istniejąca studnia separacji piasku ma 

bardzo słabą selektywnośd. 

8.5.3 Reaktory biologiczne 

Oczyszczalnia posiada dwa reaktory biologiczne, Bioblok BIS 100 i Bioblok BIS 200, które, zgodnie 

z dokumentacją biobloków, mogą oczyszczad ścieki w ilości sumarycznej Q = 300 m3/d = 12,5 m3/h. 



40 
 

8.5.3.1 Reaktor biologiczny BIOBLOK BIS 100 

Reaktor został wybudowany w 2000 r. Objętości poszczególnych komór wynoszą: 

 komora beztlenowa   VB = 1,85 x 2,00 x 3,00   = 11,10 m3 

 komora denitryfikacji   VDN = 5,50 x 1,65 x 3,00   = 27,23 m3 

 komora nitryfikacji    VN = 5,50 x 4,85 x 3,00   = 80,03 m3 

 komora stabilizacji osadu  VSTO = 3,65 x 2,00 x 3,00  = 21,90 m3 

Objętośd całkowita części biologicznej reaktora wynosi razem: Vcd =118,36 m3 

Reaktor wyposażony jest również w jeden osadnik wtórny OW – lejowy. Osadnik posiada średnicę 

3 m a jego wysokośd użytkowa wynosi 3,2 m. 

Wyposażenie technologiczne 

Reaktor wyposażony jest w następujące urządzenia technologiczne: 

 krata łukowa 1 szt.  0,6 kW 

 mieszadło w KB 1 szt.  1,5 kW 

 mieszadło w KDN 1 szt.  1,5 kW 

 pompa w KN 2 szt.  1,1 kW (recyrkulacja wewnętrzna) 

 pompa w OW 1 szt.  1,0 kW (recyrkulacja zewnętrzna) 

 dmuchawa 2 szt.  4,1kW 

 pompa w KST 1 szt.  0,5 kW (pompa osadowa) 

Łącznie moc zainstalowana dla Biobloku 100 wynosi 15,5 kW. Uwzględniając współczynnik równo-

czesności 0,7, moc czynna wynosi 10,9 kW. 

Dotychczasowe prace remontowe 

W 2015 r. przeprowadzono prace konserwacyjne biobloku i włączono go do ruchu. W ramach prac 

przeprowadzono konserwację ścian (czyszczenie i malowanie), wymianę membran dyfuzorów, wy-

mianę kolumny centralnej i przelewów pilastych w osadniku wtórnym. Przeprowadzono remont 

dmuchaw. 

8.5.3.2 Reaktor biologiczny BIOBLOK BIS 200 

Reaktor został wybudowany w 2004 r. Objętości poszczególnych komór wynoszą: 

 komora beztlenowa   VB = 2,60 x 2,05 x 4,20   = 22,38 m3 

 komora denitryfikacji   VDN =6,60 x 2,00 x 4,20   = 55,44 m3 

 komora nitryfikacji   VN =6,60 x 7,40 x 4,20   = 205,13 m3 

 komora stabilizacji osadu  VSTO = 4,30 x 2,60 x 4,20  = 46,96 m3 

Objętośd całkowita części biologicznej reaktora wynosi razem: Vcd=282,95 m3 

Reaktor wyposażony jest w dwa osadniki wtórne - lejowe. Osadniki posiadają średnicę 3 m a ich 

wysokośd użytkowa wynosi 3,2 m. 



41 
 

Wyposażenie technologiczne 

Reaktor wyposażony jest w następujące urządzenia technologiczne: 
 krata łukowa 1 szt.  0,6 kW 
 mieszadło w KB 1 szt.  1,5 kW 
 mieszadło w KDN 1 szt.  3,0 kW 
 pompa w KN 2 szt.  3,0 kW (recyrkulacja wewnętrzna) 

 pompa w OW 1 szt.  1,5 kW (recyrkulacja zewnętrzna) 
 dmuchawa 2 szt.  11,0 kW 
 pompa w KST 1 szt.  0,7 kW (pompa osadowa) 

Łącznie moc zainstalowana dla Biobloku 200 wynosi 35,3 kW. Uwzględniając współczynnik równo-

czesności 0,7, moc czynna wynosi 24,7 kW. 

Dotychczasowe prace remontowe 

W 2015 r. przeprowadzono prace konserwacyjne biobloku. W ramach prac przeprowadzono wy-

mianę membran dyfuzorów, wymianę kolumn centralnych i przelewów pilastych w osadnikach wtór-

nych. Przeprowadzono przegląd i niezbędną konserwację dmuchaw. 

8.5.4 Punkt przyjęcia ścieków dowożonych 

Punkt przyjęcia ścieków dowożonych jest w bardzo złym stanie technicznym i nie działa. 

8.5.5 Zbiornik retencyjny ścieków dowożonych 

Obiekt w złym stanie technicznym i nie spełnia swojej roli. 

8.5.6 Hala odwadniania osadu 

Pomieszczenie wymaga remontu. Do odwadniania osadu wykorzystywana jest prasa taśmowa 

z zagęszczaczem typu MONOBELT firmy EKOFIN typ NPO6CK (rok. prod. 2010) o wydajności 6,4 m3/h. 



42 
 

8.6 Zakres prac projektowych związanych z rozbudową i modernizacją 

istn. oczyszczalni – etap I 

Inwestycja rozbudowy i modernizacji oczyszczalni będzie realizowana w dwóch etapach: 

 ETAP I - modernizacja części mechanicznej wraz z punktem przyjęd ścieków 

dowożonych z dostosowaniem jej do aktualnie prowadzonego procesu technolo-

gicznego. 

 ETAP II - modernizacja i rozbudowa części biologiczno-osadowej dla docelowej ilo-

ści ścieków. 

Rozwiązania techniczne obejmujące l etap, dotyczą rozbudowy i modernizacji części mechanicznej 

wraz z punktem przyjęd ścieków dowożonych. 

W ramach I etapu będą realizowane nowe i modernizowane, następujące obiekty: 

 1 – hala technologiczna - obiekt nowy - (projektowany) 

 1a – pompownia główna - modernizacja 

 1b – piaskownik (modernizacja-zmiana funkcji na studzienkę przelotową) 

 1c – taca najazdowa dla wozów asenizacyjnych (projektowana)  

 1d – zbiornik uśredniający (modernizacja na zbiornik uśredniający ścieków po sito-pia-

skowniku) 

 2 – reaktor biologiczny BIOBLOK 100 (likwidacja kraty łukowej i kolektora dopływowego) 

 3 – reaktor biologiczny BIOBLOK 200 (likwidacja kraty łukowej i kolektora dopływowego 

8.6.1 Hala technologiczna  - obiekt nowy (ob. 1) 

W hali zlokalizowane są: automatyczny punkt zlewny ścieków dowożonych z sitem podczyszczania 

mechanicznego, pompownia główna ścieków surowych, linia sito-piaskownika, stacja pomp ścieków 

oczyszczonych mechanicznie. Hala wykonana będzie w konstrukcji stalowej szkieletowej opierzonej 

płytą warstwową.  

8.6.2 Pompownia główna (ob. 1a) 

Modernizacja pompowni głównej obejmuje: 

1. Prace demontażowe 

 demontaż istniejącej kraty koszowej, 

 demontaż istniejących pomp wraz z osprzętem. 
 

2. Roboty remontowe i konserwacyjne 

 zlicowanie wystającej części pompowni głównej z posadzką projektowanej 
hali technologicznej ob. 1,  

 wykonanie przykrycia pompowni płytą żelbetową ze szczelnym lukiem monta-
żowym, 

 czyszczenie wewnętrznej powierzchni ścian żelbetowej zbiornika pompowni,  



43 
 

 uszczelnienie rys i pęknięd iniekcją ciśnieniową sklejającą,  

 zabezpieczenie odczyszczonej powierzchni,  

 skucie a następnie wykonanie nowej nadlewki płyty dna zbiornika  

 zabezpieczenie powłoki ściany oraz dna zbiornika  

 wykonanie nowych otworów technologicznych przez ściany zbiornika dla po-
szczególnych kolektorów: 

 ścieków dowożonych po sicie, 

 nowych kolektorów wychodzących z pomp 

 ścieków pochodzących z projektowanej studzienki St1 

 korytka odwodnieniowego hali 
 

3. Wyposażenie technologiczne 

 pompa zatapialna z wirnikiem tnącym   3 kpl. 

 zawór zwrotny np. SOCLA Dn100 3 kpl. 

 zasuwa nożowa DN100 z kółkiem ręcznym (np. WAY typ MFA) 3 kpi. 

8.6.3 Linia sito-piaskownika – instalacja w hali technologicznej 

Ścieki z pompowni głównej kierowane będą bezpośrednio do sito-piaskownika gdzie następnie zo-

staną mechanicznie oczyszczone. Sito-piaskownik wyposażony będzie w separator tłuszczu ze 

zgarniaczem radialnym, sito bębnowe oraz praskę wraz z układem płukania sita i skratek, piaskownik 

przepływowy z przenośnikami ślimakowymi. Skratki i piasek odprowadzane będą szczelną rurą spu-

stową do pojemnika, który po napełnianiu będzie zamknięty i wywożony na wysypisko odpadów. 

Projektuje się obejście sito-piaskownika DN200 z odcinającymi zasuwami ręcznymi na okres awarii 

lub prac serwisowych. 

1. Wyposażenie technologiczne: 

 sito-piaskownik 1 kpl. 

 zasuwa nożowa DN200 z kółkiem ręcznym (np. WAY typ M FA) 3 kpl. 

 

Sito-piaskownik wyposażony we własny układ automatyki z wyprowadzoną listwą ze stykami bez 

potencjałowymi sygnalizacji pracy, awarii, poziomu maksymalnego ścieków w komorze ścieków do 

wykorzystania przez system SCADA. 

8.6.4 Zbiornik wyrównawczy ścieków oczyszczonych mechanicznie (0B.1d) 

Projektuje się modernizację zbiornika ścieków dowożonych i zaadaptowanie go na zbiornik uśred-

niający ścieki oczyszczone mechanicznie. Do zbiornika ścieki oczyszczone na sito-piaskowniku będą 

dopływad kolektorem wylotowym DN250. W zbiorniku ścieki będą uśredniane za pomocą zamonto-

wanego mieszadła. Ze zbiornika kolektorami ssącymi pomp zamontowanych w hali będą transporto-

wane do reaktorów biologicznych. Zbiornik ten pełni również funkcję zbiornika retencyjnego. Aby 

zapobiec rozchodzeniu się odorów, projektuje się przykrycie laminatowe w postaci segmentów ko-

rytkowych.  



44 
 

Modernizacja zbiornika obejmuje:  

1. Prace demontażowe 

 demontaż istniejącej kraty ręcznej 

 demontaż istniejących elementów konstrukcyjnych oraz mieszadła 

 rozbiórkę istniejącego punktu przyjęd ścieków dowożonych  
 

2. Roboty remontowe i konserwacyjne 

 uzupełnienie ubytków i wyrównanie korony zbiornika 

 czyszczenie wewnętrznej powierzchni ścian żelbetowej zbiornika  

 uszczelnienie rys i pęknięd iniekcją ciśnieniową sklejającą  

 zabezpieczenie odczyszczonej powierzchni szpachlówką mineralno-epoksy-
dową oraz żywicą  

 zabezpieczenie powłoki ściany oraz dna zbiornika  

 wykonanie nowych otworów technologicznych przez ściany zbiornika dla po-
szczególnych kolektorów: 

 stacji pomp, 

 kolektora opróżniającego zbiornik do pompowni 

 wykonanie hermetyzacji zbiornika 

 wymiana istniejącego kolektora DN200, do awaryjnego opróżniania zbiornika, wraz z za-
suwą odcinającą. 
 

3. Wyposażenie technologiczne 

 mieszadło 1 kpl. 

 zawór zwrotny  3 kpl. 

 zasuwa nożowa DN100 z kółkiem ręcznym (np. WAY typ MFA) 3 kpl. 

8.6.5 Stacja pomp ścieków oczyszczonych mechanicznie 

Projektuje się pompownię ścieków oczyszczonych mechanicznie jako stację pomp suchych. Pompy 

zostaną zabudowane w hali technologicznej i połączone kolektorami rurociągów na których zamon-

towane będą układy regulacyjne w postaci zasuw odcinających ręcznych i regulujących przepływy 

sterowanych automatycznie. Odpowiednie pompy za pomocą niezależnych rurociągów zasysad będą 

ścieki ze zbiornika uśredniającego a następnie tłoczyd na poszczególne obiekty . Jeden rurociąg kie-

ruje ścieki do BIOBLOKU BIS 100, drugi do BIOBLOKU BIS 200. Na każdym rurociągu tłocznym zostanie 

zamontowany przepływomierz elektromagnetyczny DN100. Przed każdą pompą na rurociągu ssaw-

nym zostanie zamontowany zawór zwrotny i zasuwa ręczna do odcinania dopływu ścieków. Projek-

tuje się następujący układ pracy pomp: praca pompy na każdy bioblok + praca jednej pompy w re-

zerwie. Włączenie pompy rezerwowej odbywa się automatycznie poprzez otwarcie odpowiedniej 

zasuwy z napędem elektrycznym. Rurociągi tłoczne projektuje się z odgałęzieniem i wyprowadzeniem 

poza halę rurociągów dla przyszłej rozbudowy oczyszczalni ścieków (II etap). Rurociągi te do czasu 



45 
 

rozbudowy zostaną odcięte za pomocą zasuw ręcznych. Czoła rurociągów poza halą zostaną odcięte 

za pomocą zaślepek kołnierzowych stalowych (kołnierzy pełnych) dla odpowiednich średnic. 

1. Wyposażenie technologiczne: 

 pompa sucha wyporowa rotacyjna 3 kpl. 

 zasuwa nożowa DN100 z kółkiem ręcznym (np. WAY typ MFA) 13 kpl. 

 zasuwa nożowa DN100 z napędem elektrycznym ON/OFF (np. WAY typ MFE) 2 kpl. 

 zawór zwrotny np. SOCLA Dn100 Typ 418D Pn 10 T=80 st.0 3 kpl. 

 przepływomierz elektromagnetyczny DN80 2 kpl. 

  

8.6.6 Automatyczny punkt zlewny ścieków dowożonych 

Projektuje się automatyczny punkt przyjęcia ścieków dowożonych zlokalizowany na terenie hali 

technologicznej z wyprowadzonym na zewnątrz hali kródcem do podłączenia węża z wozu aseniza-

cyjnego. Do celów eksploatacyjnych związanych z podłączeniem bagnetu szybkozłącza z wozu aseni-

zacyjnego (podczas zrzutu ścieków dowożonych następuje wylewnie się ścieków) zaprojektowano 

tacę najazdową dla samochodów asenizacyjnych wraz z kratą odpływową, oraz szybkozłączem do 

spłukania. W środkowej części tacy zaprojektowano studzienkę osadnikową ( z kratą najazdową) Od-

prowadzenie odcieków odbywad się będzie do studzienki kanalizacyjnej. Stacja będzie uruchamiana 

za pomocą klucza lub karty identyfikacyjnej, po czym zostanie otwarta zasuwa nożowa z napędem 

elektrycznym. Ścieki dowożone po wprowadzeniu do instalacji będą zliczane na przepływomierzu a 

następnie wstępnie podczyszczone mechanicznie na sicie rzadkim i odprowadzone do pompowni 

głównej. Skratki odprowadzane będą szczelną rurą spustową do pojemnika, który po napełnianiu 

będzie zamknięty i wywożony na wysypisko odpadów. Po zakooczeniu zrzutu zasuwa zostanie za-

mknięta. Zarówno identyfikacja wozaków jak i raportowanie pracy punktu zlewnego odbywad się 

będzie z istniejącego centralnego systemu SCADA. 

1. Wyposażenie technologiczne: 

 Sito spiralne 1 kpl. 

 Zasuwa nożowa DN200 z napędem elektrycznym ON/OFF (np. WAY typ MFE)  1 kpl. 

 Przepływomierz elektromagnetyczny DN100 1 kpl. 

8.6.7 Taca najazdowa 

W miejscu dokonywania zrzutu ścieków dowożonych projektuje się tacę najazdową. Wykonana 

będzie jako monolityczna płyta żelbetowa o wymiarach 5,0mx3,0m x0,25 m w kształcie koperty. Wy-

profilowane spadki płyty w formie koperty skierowane będą w kierunku studzienki znajdującej się 

w środkowej części tacy. Studzienka wykonana będzie jako kanalizacyjna połączona z siecią we-

wnętrzną odprowadzającą odciek do pompowni. Wpust studzienki zaprojektowano jako typowe roz-

wiązaniem kraty najazdowej żeliwnej 600x400mm. W celu utrzymania w czystości tacy najazdowej 



46 
 

oraz obsługi projektuje się instalację wodociągową wychodzącą z budynku hali (zakooczoną zaworem 

kulowy ze złączką do węża DN 25). 

Taca najazdowa będzie spełniad następujące funkcje : 

 wyznaczała miejsce postoju wozu asenizacyjnego podczas zrzutu 

 ułatwiała czynności związane z utrzymaniem czystości i , spłukania wodą 

 ułatwiała odbiór rozlewanych części płynnych ścieków z węża 

 możliwośd obmycia i dezynfekcji kół pojazdu 

8.6.8 Prace demontażowe na biobloku BIS 100 i 200 

Do prac demontażowych w części mechanicznej na Bioblokach BIS100 i BIS 200 należą: 

 demontaż krat łukowych wraz konstrukcjami wsporczymi 

 demontaż koryt rozprężnych wraz z konstrukcjami wsporczymi 

 demontaż rurociągów technologicznych z dopływem ścieków na reaktory wraz 
z konstrukcją wsporczą 

Prace demontażowe należy prowadzid etapami zgodnie z harmonogramem prac. Wszystkie roboty 

związane z przepięciami rurociągów należy zabezpieczyd w taki sposób ażeby przepływ ścieków był 

ciągły. W tym celu na okres prac przepięciowych należy wykonad tymczasowe rurociągi zastępcze 

tzw. by-pas. Demontaż krat łukowych koryt wraz elementami mocującymi należy wykonywad przy 

opróżnionej ze ścieków komorze reaktora. Do prac należy używad odpowiedniego sprzętu , w tym do 

demontażu koryt sprzętu ciężkiego dźwigu mechanicznego. Prace należy prowadzid pod kontrolą 

zgodnie z zasadami BHP . 

8.7 Zakres prac projektowych związanych z rozbudową i modernizacją 

istn. oczyszczalni – etap II 

8.7.1 Zbiornik retencyjny ścieków oczyszczonych mechanicznie (ob.3) 

Ze względu na duże dysproporcje godzinowe napływu ścieków do oczyszczalni ścieków w ciągu 

doby, przekraczające znacznie średnie godzinowe ilości ścieków w czasie suchej pogody, zaprojekto-

wano wykorzystanie istniejącej na obiekcie konstrukcji istniejącego reaktora biologicznego BIOBLOK 

200 jako zbiornika retencyjnego ścieków nadmiarowych. Zbiornik będzie stanowił rezerwę (około 

50%) na ścieki retencjonowane w stosunku do planowanego przepływu Qdmax. Ścieki będą kierowane 

do zbiornika po oczyszczeniu mechanicznym. Zbiornik wykorzystuje aktualny podział na komory (3a, 

3b, 3c, 3d), które będą napełniane w miarę potrzeby. Do połączeo pomiędzy komorami zostaną za-

montowane zastawki przyścienne, przydenne, które będą otwierane w zależności od potrzeb wyko-

rzystania poszczególnych komór. Zastawki posiadają wymiary h=600 mm, szer.=800mm. Zastawki 

będą otwierane i zamykane w sposób ręczny za pomocą kółka obrotowego. Zastawki będą wykonane 

w całości ze stali nierdzewnej. W komorze 3a zostanie zamontowana pompa 3P1 do przepompowy-



47 
 

wania zgromadzonych ścieków do zbiornika uśredniającego ścieki (ob. 1c). Komory 3a i 3b połączone 

są również górnym przelewem w postaci 4 otworów (4x Ø100). Komory 3b i 3c wyposażone są 

w mieszadła a komora 3d w aerator mieszająco-napowietrzający. Na pomoście obok zamontowanych 

napędów zostaną zamontowane żurawiki ze stali ocynkowanej. 

Komora 3a pełni rolę separatora ścieków kierowanych do zbiornika. W trakcie napełniania zbior-

nika, zastawka 3Z1 winna byd zamknięta. Dopływające ścieki przelewają się górą przez otwory prze-

lewowe do komory 3b. W zależności od potrzeb pozostałe zastawki mogą byd otwarte lub zamknięte. 

Opróżnianie zbiornika odbywa się poprzez opróżnienie w pierwszej kolejności komory 3a pompą 3P1. 

Następnie otwierana jest zastawka 3Z1, po czym automatycznie jest opróżniany zbiornik retencyjny 

porcjami ścieków kierowanymi do zbiornika uśredniającego. Wielkośd porcji należy ustalid na etapie 

rozruchu technologicznego.   

Pomieszczenie 3a przewidziane jest jako pomieszczenie magazynowe. 

W zbiorniku zostaną zamontowane następujące urządzenia:  

8.7.1.1 Parametry techniczne pompy zatapialnej 3P1 

• Komora 3a - pompa zatapialna 3P1 o parametrach: 

 Przepływ   20 m3/h 

 Wysokośd podnoszenia  3,5 m 

 Znamionowa moc silnika P2:   1,3 kW 

 Znamionowa moc silnika P1:   1,93 kW 

 Napięcie znamionowe:   400 V 

 Natężenie znamionowe  3,60 A 

 Rodzaj rozruchu:   bezpośredni 

 Długośd kabla elektrycznego:   10 m 

 Wymiar substancji stałych:  60 mm 

 Wirnik:   Vortex 

 Średnica kródca tłocznego:   DN 65 

 Średnica kródca ssawnego:  DN 65 

 Masa pompy:   37 kg 

8.7.1.2 Parametry techniczne mieszadła zatapialnego 3M1 

• Komora 3b – mieszadło zatapialne 3M1 o następujących parametrach: 

 Wydajnośd mieszadła 0,9 kW 

 Znamionowa moc silnika P2: 1,5 kW 

 Znamionowa moc silnika P1: 1,78 kW 

 Natężenie znamionowe 3,66 A 

 Prędkośd obrotowa: 1437 obr/min-1 

 Sprawnośd silnika: 85,3% 

 Napięcie:  400 V 



48 
 

 Rodzaj rozruchu: bezpośredni 

 Długośd kabla: 10 m 

 Średnica śmigła: 210 mm 

 Rura prowadząca: 60x60 

 Masa mieszadła: 41 kg 

8.7.1.3 Parametry techniczne mieszadła zatapialnego 3M2 

• Komora 3c – mieszadło zatapialne 3M2 o następujących parametrach: 

 Wydajnośd mieszadła 1,2 kW 

 Znamionowa moc silnika P2: 1,5 kW 

 Znamionowa moc silnika P1: 1,78 kW 

 Natężenie znamionowe 3,66 A 

 Prędkośd obrotowa: 1437 obr/min-1 

 Sprawnośd silnika: 85,3% 

 Napięcie:  400 V 

 Rodzaj rozruchu: bezpośredni 

 Długośd kabla: 10 m 

 Średnica śmigła: 210 mm 

 Rura prowadząca: 60x60 

 Masa mieszadła: 41 kg 

8.7.1.4 Parametry techniczne aeratora 3Tr1 

• Komora 3d – aerator zatapialny mieszająco-napowietrzający z samozasysaniem 3Tr1 o następują-

cych parametrach: 

 Objętośd powietrza 39 m3/h 

 Transfer tlenu 2,4 kgO2/h 

 Zanurzenie kierownicy 3,6 m 

 Zasięg przepływu głównego 2,4 m 

 Zasięg przepływu wtórnego (dla zb. Prostokąt) 5,5 m 

 Moc silnika  2,2 kW 

 Średnica wlotu powietrza 50 mm 

 Ilośd wylotów 6 

 Masa   140 kg 

8.7.2 Komora tlenowej stabilizacji osadów (ob.2)  

Na komorę stabilizacji osadów zaadaptowany zostanie istniejący BIOBLOK100. W komorze odby-

wad się będzie proces stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego, odprowadzanego z instalacji osadu 

recyrkulowanego. Zbiornik posiada pojemnośd czynną 140m3. 

W ramach prac ogólnobudowlanych ściśle powiązanych ze zmianą sposobu użytkowania planuje 

się wykonad rozbiórki częściowe ścian pomiędzy komorami beztlenową, nitryfikacji, denitryfikacji 

celem zamontowania zastawek przyściennych, przydennych o wymiarach wys.=600 mm, szer.=800 

mm. Zastawki otwierane ręcznie za pomocą kółka obrotowego. Zbiornik będzie posiadał 4 komory 



49 
 

(2a, 2b,2c, 2d). Komora 2b pełni funkcję komory do odprowadzania wody nadosadowej. Wody nado-

sadowe będą zawracane do obiegu technologicznego, za pomocą rurociągu DN150,  do studzienki 

istniejącej  kanalizacji grawitacyjnej S12. Na pomoście obok zamontowanych napędów zostaną za-

montowane żurawiki ze stali ocynkowanej. 

Komora stabilizacji osadu będzie pracowad w sposób cykliczny tzn. w ciągu doby prowadzony bę-

dzie proces: 

• pompowania osadu nadmiernego do komory  

• napowietrzania i mieszania zawartości komory stabilizacji osadu  

• spust wody nadosadowej do komory  

• mieszanie i zagęszczanie osadu w komorze  

• pompowanie osadu do odwadniania na prasie  

Opróżnianie komory wód nadosadowych odbywad się będzie w sposób automatyczny.  

Przyjmując uwodnienie UW= około 97% ilośd osadu nadmiernego uwodnionego wyniesie       

Qon= około 14 m3/d. 

Osad nadmierny doprowadzany jest do komory 2d. Komora 2d pełni rolę komory tlenowej stabili-

zacji osadu i jest wyposażona w aerator zatapialny 2Tr1. Po napełnieniu komory 2d osadem otwie-

rana jest zastawka 2Z2. Osad pod wpływem parcia hydrostatycznego zostanie przetransportowany 

do komory 2c. Komora 2c pełni rolę zagęszczacza osadu i wyposażona jest w mieszadło 2M2. W trak-

cie napełniania komory 2c zastawka 2Z1 pozostaje zamknięta. Po zagęszczeniu osadu w komorze 2c 

otwierana jest zastawka 2Z1. Pod wpływem parcia hydrostatycznego napełnia się komora 2a. Proces 

należy powtarzad do poziomu napełnienia komory 2a pozwalającego na prasowanie osadu. Komory 

2d i 2c zostaną wyposażone w lewary regulowane do ręcznego odprowadzania wody nadosadowej, 

przez obsługę oczyszczalni, do komory 2b. Na wypadek niekontrolowanego przepełnienia komór 2d 

lub 2c zostaną one wyposażone w przelewy awaryjne prowadzące również do komory 2b. Urządzenia 

będą sterowana ręcznie lokalnie, ręcznie zdalnie, automatycznie czasowo. Przed odprowadzaniem 

wody nadosadowej, urządzenia będą wyłączane przez obsługę. Po napełnieniu komory 2a osad po-

dawany jest na prasę za pomocą pompy 2P1. 

Urządzenia,  zastawki i lewary będą wykonane ze stali nierdzewnej. 

Projektowany jest nowy odcinek rurociągu tłocznego osadu na prasę DN100PE oraz wody nadosa-

dowej do studzienki kanalizacyjnej kolektora grawitacyjnego ścieków surowych.  

 

 



50 
 

W zbiorniku zostaną zamontowane następujące urządzenia:  

8.7.2.1 Parametry techniczne pompy zatapialnej 2P1 

• Komora 2a - pompa zatapialna 2P1 o parametrach: 

 Przepływ     10 m3/h 

 Wysokośd podnoszenia   5 m 

 Znamionowa moc silnika   0,7 kW 

 Napięcie znamionowe:    400 V 

 Rodzaj rozruchu:     bezpośredni 

 Długośd kabla elektrycznego:   10 m 

 Średnica kródca ssawnego:   DN 65 

 Masa pompy:     27 kg 

8.7.2.2 Parametry techniczne mieszadła zatapialnego  

• Komora 2a– mieszadło zatapialne o parametrach: 

 Wydajnośd mieszadła 0,9 kW 

 Znamionowa moc silnika P2: 1,5 kW 

 Znamionowa moc silnika P1: 1,78 kW 

 Natężenie znamionowe 3,66 A 

 Prędkośd obrotowa: 1437 obr/min-1 

 Sprawnośd silnika: 85,3% 

 Napięcie:  400 V 

 Rodzaj rozruchu: bezpośredni 

 Długośd kabla: 10 m 

 Średnica śmigła: 210 mm 

 Rura prowadząca: 60x60 

 Masa mieszadła: 41 kg 

8.7.2.3 Parametry techniczne mieszadła zatapialnego  

 Komora 2c – mieszadło zatapialne o parametrach: 

 Średnica śmigła do 300 mm 

 Wydajnośd mieszadła 0,9 kW 

 Znamionowa moc silnika P1:  1,84 kW 

 Znamionowa moc silnika P2:  1,5 kW 

 Prędkośd obrotowa:  958 min-1 

 Sprawnośd silnika: 82,5% 

 Napięcie znamionowe:  400 V 

 Natężenie znamionowe 3,47 A 

 Rodzaj rozruchu:  bezpośredni 

 Długośd kabla elektrycznego:  10 m 

 Średnica śmigła:  300 mm 

 Profil prowadzący:  □ 60 mm 

 Masa mieszadła:  62 kg 



51 
 

8.7.2.4 Parametry techniczne aeratora samozasysającego 

• Komora 2d – aerator zatapialny mieszająco-napowietrzający z samozasysaniem 2Tr1 o następują-

cych parametrach: 

 Objętośd powietrza 39 m3/h 

 Transfer tlenu 2,4 kgO2/h 

 Zanurzenie kierownicy 3,6 m 

 Zasięg przepływu głównego 2,4 m 

 Zasięg przepływu wtórnego (dla zb. Prostokąt) 5,5 m 

 Moc silnika  2,2 kW 

 Średnica wlotu powietrza 50 mm 

 Ilośd wylotów 6 

 Masa   140 kg 

 

8.7.3 Stacja dmuchaw  

W ramach projektu została zaprojektowana nowa stacja dmuchaw.  

8.7.3.1 Parametry techniczne dmuchawy 

 Zakres pracy z falownikiem 25/50 Hz 

 Wydajnośd  142/400 +-5% m
3
/h 

 Nadciśnienie  600 mbar 

 Wzrost temp  93/67 
o
C 

 Zapotrzebowanie mocy 4,9/9,8 +-5% kW 

 Poziom hałasu (z obudową) <70 +-2*dBA 

 Masa agregatu 463 kg 

 Wymiary zewnętrzne 1155 x 1150 x 1207 mm 

Budynek zostanie wykonany w konstrukcji stalowej szkieletowej opierzony płytą warstwową typu 

sandwich i posadowiony na monolitycznej płycie żelbetowej. Zadaniem stacji dmuchaw jest dostar-

czenie sprężonego powietrza do 600 mbar do systemu napowietrzania ścieków w reaktorach.  Stacja 

dmuchaw wyposażona będzie w 4 dmuchawy (1 robocza+ 1 rezerwowa dla każdego ciągu technolo-

gicznego). 

8.7.4 Komora rozdzielcza ścieków oczyszczonych mechanicznie ob.7  

 Nowo projektowana komora rozdziału ma wymiary: 3,5 m x 6,0 m x 3,1 m. 

Wysokośd czynna komory 2,5 m. Komora została wyniesiona ponad teren z grawitacyjnym roz-

prowadzeniem na reaktory biologiczne. Na kolektorach rozprowadzających zostały zamontowane 

zasuwy, dzięki którym możliwe jest odcięcie dopływu ścieków do wybranego reaktora. Jest to komora 

zamknięta (przykrycie laminatowe), dzięki czemu nie będzie dochodzid do rozprzestrzeniania się odo-

rów. Do komory trafiad będą ścieki doprowadzane przez pompownię ścieków oczyszczonych mecha-

nicznie oraz osad recyrkulowany z pompowni osadu. 



52 
 

8.7.4.1 Parametry techniczne mieszadła zatapialnego  

 Wydajnośd mieszadła 0,7 kW 

 Znamionowa moc silnika: 0,8 kW 

 Natężenie znamionowe 1,8 A 

 Sprawnośd silnika: 85,3% 

 Napięcie:  400 V 

 Rodzaj rozruchu: bezpośredni 

 Długośd kabla: 10 m 

 Średnica śmigła: 210 mm 

 Rura prowadząca: 60x60 

 Masa mieszadła: 41 kg 

8.7.4.2 Parametry techniczne zasuwy nożowej ręcznej DN100  

 Średnica nominalna DN100 

 ciśnienie nominalne 10 bar 

 Szczelne odcięcie w świetle rurociągu zapewnione przez uszczelnienie brzegu płyty  

 Boczne prowadnice zapewniające prace bez drgao oraz szumów  

 Śruby wewnętrzne wykonane ze stali nierdzewnej A2 spełniające wymogi antykorozyjne  

 Śruby obudowy wykonane ze stali chromowej 1.4104 

 Korpus, nadbudowa oraz kółko ręczne wykonane jest z powłoki epoksydowej EKB.  

8.7.4.3 Parametry techniczne przykrycia  

Zbiornik proponuje się zhermetyzowad poprzez zastosowanie laminatowego przykrycia dacho-

wego pomiędzy ścianami zewnętrznymi w postaci segmentów korytkowych. Każdy segment wyko-

nany zostanie w kształcie odwróconego koryta o przekroju poprzecznym. Każde koryto posiada na 

obwodzie płaski kołnierz przeznaczony do połączenia z sąsiednimi segmentami na dłuższych bokach, 

a na krótkich do połączenia na cokole zbiornika, poprzez parapet również wykonany z laminatu żywi-

czo-szklanego. Wszystkie połączenia segmentów przykrycia pomiędzy sobą oraz parapetem wyko-

nane zostaną za pośrednictwem uszczelek EPDM. Śruby oraz kotwy rozmieszczone zostaną z po-

działką 250-300 mm, pod każdą podkładką stalową będzie umieszczona podkładka gumowa. 

[...]
Dla nowo projektowanych reaktorów został zaprojektowany kanał zrzutowy ścieków oczyszczo-

nych wraz z komorą pomiarową. Komora posiadad będzie średnice fi 2000. W komorze zamontowany 

zostanie przepływomierz, który pozwoli na rejestrację przepływu chwilowego, a także zaliczanie 

przepływów dobowych. Nowy kolektor ścieków oczyszczonych zostanie włączony do istniejącego 

kolektora zrzutowego. 



57 
 

8.7.8.1 Parametry techniczne przepływomierza DN150 

 średnica pomiarowa 150 mm (6 cali) 

 zalecany zakres przepływu 62 – 130 m3/h 

 zabudowa przetwornika kompaktowa  

 dokładnośd pomiaru min. 0,4% 

 elektrody pomiarowe, uziemiające i detekcji pustego rurociągu  

 wykładzina NBR (dla ścieków) 

 wyjście analogowe 4-20mA 

 wyjście binarne  

 menu w języku polskim 

Dodatkowo komora zostanie wyposażona w zamknięcie które stanowi otwór kwadratowy o wy-

miarach 800x800 wykonane mimośrodowo pod właz. Zamknięcie wykonane jest  ze stali nierdzew-

nej.  

Wentylacja komory wykonana z materiałów odpornych na biodegradację oraz korozję w oparach 

agresywnych. Zewnętrzna obudowa osłonowa wykonana ze stali nierdzewnej. 

8.7.8.2 Parametry techniczne pompy odwadniającej 

 Zastosowania  Woda zanieczyszczona  

 Hmax  9,05 m 

 Vmax  3,89 l/s  

 Temp cieczy 0-50 oC 

Pompa posiada hermetycznie szczelny silnik połączony sprzęgłem krótkim. Hydraulika pompy za-

nurzona jest w tłoczonej cieczy. 

8.8 Wytyczne i uwagi dotyczące I i II etapu rozbudowy i modernizacji istn. 

oczyszczalni ścieków 

8.8.1 Uwagi realizacyjne 

Przebudowa będzie prowadzona w trakcie eksploatacji istniejącej oczyszczalni ścieków. W trakcie 

realizacji prac należy uzgodnid z użytkownikiem, prowadzenie wszystkich instalacji tymczasowych 

oraz przepinek w taki sposób aby zminimalizowad ewentualne chwilowe pogorszenie efektów pro-

cesu oczyszczania ścieków.  

Montaż i uruchomienia urządzeo należy prowadzid zgodnie z instrukcjami obsługi i wytycznymi 

producentów.  

Pokrycia konserwacyjne remontowanych powierzchni należy prowadzid zgodnie z zaleceniami 

producentów.  



58 
 

-24- 

W okresie prowadzonych prac modernizacyjnych wielkośd działki zajętej na potrzeby budowy no-

wych obiektów nie ulegnie zwiększeniu. 

8.8.2 Wytyczne dotyczące automatyki i sterowania 

Oczyszczalnia posiada automatyczny system sterowania wraz z systemem SCADA. Szafy zasilające 

oraz sterownicze automatyki zlokalizowane są w pomieszczeniu dyspozytorni. W ramach projektu 

modernizacji zaprojektowano nową rozdzielnię w hali technologicznej jako wydzielone pomieszcze-

nie. Rozdzielnicę oraz szafę automatyki dla modernizowanego zakresu należy zabudowad w nowo 

projektowanej rozdzielni. Sterownik szafy automatyki, modernizowanej części mechanicznej, należy 

zintegrowad z istniejącym systemem sterowania i SCADA. 

Podstawowe wytyczne sterowania urządzeniami 

 Sterowanie pomp w pompowni głównej odbywad się będzie od poziomu. Należy wprowadzid 
blokadę pracy dla poziomu max w zbiorniku uśredniającym 

 Pompy ściekowe pracują na przemian tak, aby w określonym okresie czasu, miały jednakową 
ilośd przepracowanych godzin; 

 Urządzenia do mechanicznego oczyszczania ścieków będą pracowad w układzie automatycz-
nym wg własnego algorytmu 

 Pompy ścieków mechanicznie oczyszczonych będą współpracowad ze zbiornikiem uśredniają-
cym ścieków oczyszczonych mechanicznie i przepływomierzami mierzącymi ilośd ścieków pły-
nących na każdy z reaktorów 

 Stany pracy i awarii urządzeo, wartości poziomów w pompowni i zbiorniku, wielkości prze-
pływu ścieków przekazywane będą do dyspozytorni; 

8.8.3 Wpływ instalacji na środowisko oraz strefa ochrony 

Proponowane rozwiązania projektowe dla I etapu uwzględniają szereg rozwiązao technicznych 

i technologicznych minimalizujących ujemne oddziaływanie przedsięwzięcia na środowisko, do któ-

rych należą: 

 mechaniczne oczyszczanie ścieków w budynku zamkniętym, 

 zautomatyzowanie procesów mechanicznego oczyszczania ścieków, 

 uśrednianie ścieków w zbiorniku retencyjnym, zhermetyzowanym, 

 wywóz odwodnionych skratek i osadów na składowisko odpadów (poza teren 
oczyszczalni) w pojemnikach zamkniętych. 

Zastosowane rozwiązania techniczne (ograniczające kontakt ścieków z powietrzem) w znacznym 

stopniu zmniejszają emisję zanieczyszczeo do powietrza. Stanowiące zazwyczaj największe zagrożenie 

dla stanu powietrza, instalacje oczyszczania mechanicznego ścieków, umieszczone będą w pomiesz-

czeniu zamkniętym. Same urządzenia są hermetycznie zamknięte. Skratki odprowadzane będą 

szczelną rurą spustową do pojemnika, który po napełnianiu będzie zamknięty i wywożony na wysypi-



59 
 

sko odpadów. Pompownia ścieków surowych (przed sito-piaskownikiem) wyposażona w pompy zata-

pialne, nie będzie zagrażad zanieczyszczeniem powietrza. Hermetyzację pompowni zapewni jej przy-

krycie z płyty żelbetowej i obudowa. Pompownia ścieków oczyszczonych mechanicznie wyposażona 

będzie w pompy suche czerpiące ścieki ze zbiornika retencyjnego, który zostanie przykryty pokryciem 

laminatowym co pozwoli na jego hermetyzację.  

 Inwestycja nie stanowi źródła hałasu. 

 W wyniku prac związanych z wykonaniem inwestycji nie wystąpią zmiany  mikrorzeźby terenu. 

 Przebudowa oczyszczalni przyczyni się do poprawy stanu czystości lokalnych wód 

powierzchniowych. 

 Projektowane rozwiązania przyczynią się do poprawy wyglądu obiektu i obecnego stanu 

krajobrazowego. 

 Dodatkową ochronę stanowi pas zieleni izolacyjnej wokół obiektów technologicznych i przy 

ogrodzeniu oczyszczalni składający się z krzewów i drzew iglastych. 

 Strefy oddziaływania i uciążliwości przedmiotowej inwestycji mieszczą się w granicach własnej 

posesji. 

8.8.4 Zakres obsługi eksploatacyjnej 

W ramach eksploatacji obiektów oczyszczalni  przewiduje się stały dozór obsługi. Praktycznie ca-

łośd procesów technologicznych sterowana będzie automatycznie i wymagad będzie jedynie nadzoru. 

Do obowiązków pracowników obsługi należed będzie: 

 kontrola pracy urządzeo mechanicznych; 

 wymiana pojemników na skratki i piasek; 

 składowanie oraz wywóz osadu z oczyszczalni; 

 kontrola pracy urządzeo pomiarowych; 

 kontrola (obserwacja) podstawowych parametrów osadu biologicznego, ewentualna 

korekta parametrów procesu (w porozumieniu z technologiem) 

 prowadzenie dziennika eksploatacji obiektu; 

 doraźne prace porządkowe, zapewnienie ładu na terenie całego obiektu, usuwanie 

śniegu i śliskości zimowej ze schodów, podestów, pomostów, przejśd itp.  

Specjalistyczne prace serwisowe należy zlecad wyspecjalizowanym firmom dysponującym odpo-

wiednim sprzętem i przeszkolonym personelem. 



60 
 

8.9 Zapotrzebowanie mocy i zużycie energii w oczyszczalni Dąbrówka 

Tabela 8.2  
Zestawienie punktów odbioru energii oraz zapotrzebowanie mocy – Rozdzielnica 9RT1 (nowa) 

L.
p

. 

N
r 

o
b

. 

Nazwa obiektu 
Oznaczenie 

wg schematu 
Podtyp 

Urządzenia 

Ilośd szt. 
Moc 

nominalna 
P1 

Moc 
zainstal. 

Moc 
szczytowa 

Prac. Rezer. kW Pi [kW] Ps [kW] 

1 9 STACJA DMUCHAW 

9D1 
9D2 
9D3 
9D4 

dmuchawa 2 2 11 44 17,6 

9D1w 
9D2w 
9D3w 
9D4w 

wentylator 
obudowy 

2 2 0,1 0,4 0,2 

2 7 KOMORA ROZDZIAŁU 7M1 mieszadło 1 0 0,8 0,8 0,8 

3 8 
REAKTOR 

BIOLOGICZNY 8A 8B 

8M1 
8M2 
8M3 
8M4 

mieszadło 
wolnoobrotowe 

2 2 1,4 5,6 2,8 

OX1 
G1 

RX1 
OX2 
G2 

RX2 

analizator 1 0 0,1 0,1 0,1 

8ZG1 
8ZG2 

zgarniacz 2 0 0,25 0,5 0,5 

4 10 
POMPOWNIA OSADU 
RECYRKULOWANEGO I 

NADMIERNEGO 

10P1 
10P2 
10P3 
10P4 

pompa osadu 2 2 4 16 4,8 

Q5 
Q6 

przepływomierz 2 0 0,01 0,02 0,02 

5 11 

KOMORA 
POMIAROWA 

ŚCIEKÓW 
OCZYSZCZONYCH 

Q7 przepływomierz 1 0 0,01 0,01 0,01 

6 12 oświetlenie 

ob.9 
ob.10 
ob.8a 
ob.8b 

  25 0 0,1 2,5 1,7 

            SUMA 
 

69,93 28,53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



61 
 

 
Tabela 8.3  

Zestawienie punktów odbioru energii oraz zapotrzebowanie mocy – Rozdzielnica 1RT1 

L.
p

. 

N
r 

o
b

. 

Nazwa obiektu 
Oznaczenie 

wg schematu 
Podtyp 

Urządzenia 

Ilośd szt. 
Moc 

nominalna 
P1 

Moc 
zainstal. 

Moc 
szczytowa 

Prac. Rezer. kW Pi [kW] Ps [kW] 

1 2 
KOMORA STABILIZACJI 

TLENOWEJ I 
ZAGĘSZCZANIA OSADU 

2Tr1 
aerator 

zatapialny 
1 0 2,2 2,2 2,2 

2M1 
mieszadło 
zatapialne 

1 0 1,78 1,78 1,78 

2M2 
mieszadło 
zatapialne 

1 0 1,84 1,84 1,84 

LH3 
LH4 
LH5 

pomiar poziomu 3 0 0,01 0,03 0,03 

2 3 

ZBIORNIK RETENCYJNY 
ŚCIEKÓW 

OCZYSZCZONYCH 
MECHANICZNIE 

3Tr1 
aerator 

zatapialny 
1 0 2,2 2,2 2,2 

3P1 
pompa 

zatapialna 
1 0 1,3 1,3 1,3 

3M1 
mieszadło 
zatapialne 

1 0 1,78 1,78 1,78 

3M2 
mieszadło 
zatapialne 

1 0 1,78 1,78 1,78 

LH7 
LH8 
LH9 

LH10 

pomiar poziomu 4 0 0,01 0,04 0,04 

3   PRZERÓBKA OSADU 
6PT1 prasa osadu 1 0 1,2 1,2 1,3 

6MO1 higienizacja 1 0 3,4 3,4 3,4 

4 1 

HALA 
TECHNOLOGICZNA 

(etap I realizacji 
ROZDZIELNICA 

PROJEKTOWANA W PB 
czerwiec 2016) 

SPZ sito 1 
 

0,55 0,55 0,55 

SSP sitopiaskownik 1 0 5,9 5,9 3 

1P1 
1P2 
1P3 

 
3 1 2,2 6,6 2,4 

1M1 mieszadło 1 0 1,5 1,5 1,5 

1P4   
1P5   
1P6 

 
2 1 4 12 8 

1Z1 
1Z2 
1Z3 

 
3 2 0,4 1,2 0,8 

oświetlenie 
 

1 0 2,4 2,4 2,4 

Gn. Wtyk. 
 

1 0 2 2 2 

wentylacja 
 

1 0 2 2 2 

  
0 0 0 0 

 

5   
Ogrzewanie i 

wentylacja budynku 
technicznego 

 
Grzejniki 

elektryczne 
3 0 1,5 4,5 4,5 

 
Wentylacja 1 0 0,5 0,5 0,5 

6   Oświetlenie terenu - Oświetlenie 1 0 2,5 2,5 2,5 

 

     

SUMA 
 

57,0 47,8 



62 
 

8.10 Analiza technologiczna oczyszczalni ścieków  

Zastosowana technologia zintegrowanego usuwania związków organicznych i biogennych  

w reaktorach wielofazowych przepływowych  modernizowanej oczyszczalni ścieków w  dużej mierze 

wynika ze stanu technicznego istniejącej oczyszczalni oraz faktycznych możliwości jej rozbudowy.  

Celem rozbudowy było dostosowanie technologii obiektu  do warunków hydraulicznych 

wynikających z bilansu ścieków z uwzględnieniem wód opadowych. 

Zamawiający wymagał, aby zastosowane rozwiązania można było realizowad jako dwa niezależne 

zadania. W związku z czym projekt został podzielony na dwa etapy: 

ETAP I - rozbudowa części mechanicznej wraz z punktem przyjęd ścieków dowożonych  

z dostosowaniem jej do aktualnie prowadzonego procesu technologicznego. 

ETAP II - rozbudowa części biologiczno-osadowej dla docelowej ilości ścieków. 

Zgodnie z założeniami wybrana technologia spełnia następujące warunki :  

 wykorzystuje istniejące obiekty, instalacje systemów, będących w  dobrym  stanie  

technicznym  i  nadających  się  do  dalszej  eksploatacji,  w  tym  w  szczególności obiekty 

kubaturowe. 

 utrzyma „ruch” oczyszczalni ścieków przy jej wymaganej sprawności technologicznej w trakcie 

prowadzenia inwestycji. 

 

 

 

  



63 
 

9 Program oczyszczalni ścieków w m. Czarnów 

W oparciu o opracowanie Biura Projektowo-Inwestycyjnego DIGITAL PROJEKT p.n. „Opracowanie 

dokumentacji projektowo – kosztorysowej oczyszczalni ścieków w miejscowości Czarnów gm. Dą-

brówka i I etap sieci kanalizacyjnej – branża: technologia” stworzono opis projektowanej oczyszczalni 

ścieków w m. Czarnów, która zlokalizowana będzie na działkach nr 479, 483, 487, 491, obręb Czar-

nów. Docelowa wydajnośd obiektu będzie wynosid Qdśr = 400 m3/d obsługując około 3 500 miesz-

kaoców, z których około 3 000 będzie podłączonych do sieci kanalizacyjnej a od około 500 mieszkao-

ców ścieki będą dowożone ze zbiorników bezodpływowych.  

9.1 Ilość ścieków surowych 

Dla celów projektowych przyjęto następujące założenia: 

 wskaźnik jednostkowy ilości ścieków produkowanych przez mieszkaoca równoważnego: 

 100 dm3/(mk*d) dla ścieków dopływających kanalizacją 

 50 dm3/(mk*d) dla ścieków ze zbiorników bezodpływowych 

 Ilośd wód infiltracyjnych i opadowych: 20% ogólnego dopływu ścieków 

 Ilośd ścieków z punktów usługowych na terenie gminy: 15 m3/d 

Tabela 9.1  
Bilans ilości ścieków ze zlewni oczyszczalni Czarnów 

Parametr Wartośd 

Qdśr.san – średnia dobowa ilośd ścieków sanitarnych 3000 mk * 0,1 m
3
/(mk*d) = 300 m

3
/d 

Qdmax.san – maks. dobowa ilośd ścieków sanitarnych 300 m
3
/d * Nd = 390 m

3
/d 

Qhśr.san – średnia godzinowa ilośd ścieków sanitarnych 390 m
3
/d : 24 h = 16 m

3
/h 

Qhmax.san – maks. godzinowa ilośd ścieków sanitarnych 16 m
3
/h * Nh = 32 m

3
/h 

Qdśr.dow – średnia dobowa ilośd ścieków dowożonych 500 mk * 0,05 m
3
/(mk*d) = 25 m

3
/d 

Qdmax.dow – maks. dobowa ilośd ścieków dowożonych 25 m
3
/d * Nd =32,5 m

3
/d 

Qdśr.usł – średnia dobowa ilośd ścieków z usług 15 m
3
/d 

Qdmax.usł – maksymalna dobowa ilośd ścieków z usług 15 m
3
/d * Nd = 18 m

3
/d 

Qdśr.inf – średnia dobowa ilośd wód przypadkowych 20% z 300 m
3
/d = 60 m

3
/d 

Qdmax.inf – maksymalna dobowa ilośd wód przypadkowych 60 m
3
/d * Nd = 78 m

3
/d 

Qdśr – średnia dobowa ilośd ścieków 300m
3
/d + 25m

3
/d + 15m

3
/d + 60m

3
/d≈ 400 m

3
/d 

Qdmax – maksymalna dobowa ilośd ścieków 390m
3
/d + 32m

3
/d + 18m

3
/d + 60m

3
/d≈ 500 m

3
/d 

Qhmax – maksymalna godzinowa ilośd ścieków 32,0m
3
/d+1,5m

3
/d+0,5m

3
/d+2,5m

3
/d≈ 36,5 m

3
/h  

Qm – miarodajny godzinowy przepływ ścieków (I = 85%) 2 * 15 m
3
/h 

Nd - współczynnik nierównomierności dobowej 1,3 

Nh – współczynnik nierównomierności godzinowej 2,0 



64 
 

Ekonomicznym rozwiązaniem jest budowa oczyszczalni ścieków, w skład której wchodzą dwa ciągi 

technologiczne o wydajności Qdśr = 2 * 200 m3/d = 400 m3/d, Qdmax = 2 * 250 m3/d = 500 m3/d. 

Maksymalna ilośd ścieków dowożonych nie może przekroczyd 20 % aktualnej ilości ścieków dopły-

wających kanalizacją sanitarną.  

9.2 Jakość ścieków surowych 

Bilans jakościowy ścieków surowych dopływających kanalizacją sanitarną został opracowany na 

podstawie jednostkowych wskaźników zanieczyszczenia produkowanego przez mieszkaoca równo-

ważnego dla terenów wiejskich.  

Tabela 9.2  
Przyjęte wskaźniki jednostkowe jakości ścieków surowych 

Wskaźnik jednostkowy 
Dopływające 

[g/(mr*d)] 

Dowożone 

[g/(mr*d)] 

ChZT 0,110 0,090 

BZT5 0,060 0,045 

Zawiesina ogólna 0,065 0,050 

Azot ogólny 0,011 0,008 

Fosfor ogólny 0,0018 0,0013 

 

Tabela 9.3  
Stężenie parametrów w ściekach surowych 

Parametr Bytowe Dowożone Usługi Ścieki surowe 

Qd [m3/d] 360 25 15 400 

ChZT [mg/dm3] 1000,0 1800,0 700,0 1038,8 

BZT5 [mg/dm3] 500,0 900,0 500,0 525,0 

Zawiesina ogólna *mg/dm3] 541,7 1000,0 500,0 568,8 

Azot ogólny *mg/dm3] 100,0 160,0 80,0 103,0 

Fosfor ogólny *mg/dm3] 15,0 26,0 12,0 15,6 

 



65 
 

Tabela 9.4  
Ładunek zanieczyszczeo w ściekach surowych 

Parametr Bytowe Dowożone Usługi Ścieki surowe 

Qd [m3/d] 360 25 15 400 

ChZT [mg/dm3] 360,0 45,0 10,5 415,5 

BZT5 [mg/dm3] 180,0 22,5 7,5 210,0 

Zawiesina ogólna *mg/dm3] 195,0 25,0 7,5 227,5 

Azot ogólny *mg/dm3] 36,0 4,0 1,2 41,2 

Fosfor ogólny *mg/dm3] 5,4 0,7 0,2 6,2 

 

Uwaga: Ścieki z usług przed włączeniem do kanalizacji sanitarnej muszą byd wstępnie podczysz-

czone w celu ochrony urządzeo kanalizacyjnych zgodnie z przepisami.  

9.3 Wymagany stopień oczyszczania 

Rozwiązanie oczyszczalni ścieków zapewnia osiągnięcie efektów zgodnych z wymaganiami okre-

ślonymi w Rozporządzeniu Ministra Ochrony Środowiska z dnia 28 stycznia 2009 r. zmieniające roz-

porządzenie w sprawie warunków, jakie należy spełnid przy wprowadzeniu ścieków do wód lub do 

ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U. Nr 27, poz. 

169) dla RLM w zakresie 2000 ÷ 9 999. 

Ilośd mieszkaoców równoważnych, które obsługiwad będzie oczyszczalnia wynosi: 
 

RLM = 210 kgBZT5/d : 0,06 kg/(mr*d) = ok. .3.500 RLM, Qd = 400 m3/d 
 
 

Tabela 9.5  
Stężenie zanieczyszczeo w ściekach oczyszczonych 

Stężenie parametru 
Maksymalne stężenie 

zanieczyszczeo w 
ściekach oczyszczoych 

Stężenie 
ścieków 

surowych 

Minimalny procent 
redukcji wg obliczeo *%+ 

ChZT [gO2/m3] 125 1038,8 88,0 

BZT5 [gO2/m3] 25 525,0 95,2 

Zawiesina ogólna *g/m3] 30 568,8 94,7 

* Azot ogólny *g/m3] --- --- --- 

** Fosfor ogólny *g/m3] --- --- --- 

*, ** Wartości wymagane wyłącznie w ściekach wprowadzanych do jezior i ich dopływów oraz  
         bezpośrednio do sztucznych zbiorników wodnych usytuowanych na wodach płynących. 

 



66 
 

9.4 Zakres prac projektowych związanych z budową oczyszczalni ścieków  

9.4.1 Parametry równoważności dla zaprojektowanego systemu technologicznego  

Oczyszczalnia ścieków powinna stanowid zblokowany obiekt inżynieryjny, w celu ograniczenia po-

wierzchni zabudowy. Zbiorniki technologiczne oczyszczalni ścieków takie jak zbiornik reaktora, zbior-

nik osadu itp. powinny byd wykonane z betonu odpornego na korozję. Ze względów hydraulicznych 

powinny byd okrągłe, co obniża koszty eksploatacji obiektu. Reaktor biologiczny powinien byd w bez-

pośredniej bliskości budynku technicznego nie więcej niż 2 m i połączony powinien byd kanałem 

technologicznym, który posłuży również jako pomost wejściowy do reaktora. Reaktor biologiczny 

powinien byd obsypany skarpą pełniącą rolę izolacji termicznej. 

Budynek techniczny powinien byd wykonany w metodą tradycyjną i wypełniad wymagania okre-

ślone w Decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego. W budynku powinny byd wydzielone po-

mieszczenia dla obsługi oczyszczalni, szatni brudnej, szatni czystej wraz z zapleczem socjalnym. An-

tresola budynku technicznego powinna byd wykorzystana do również do umiejscowienia urządzeo 

technologicznych. Usytuowanie pomieszczenia dmuchaw powinno umożliwiad wykorzystanie ciepła 

produkowanego przez pracujące dmuchawy do ogrzewania pomieszczenia technologicznego. Wszel-

kie podstawowe urządzenia technologiczne wraz z armaturą technologiczną powinny byd usytuow-

ane w budynku technicznym w celu eliminacji oddziaływania oczyszczalni na środowisko oraz umoż-

liwiad łatwy dostęp obsługi. 

Zbiornik osadu nadmiernego powinien byd usytuowany w pobliżu reaktora i budynku technicz-

nego, wyniesiony nad teren oczyszczalni, obsypany skarpą, dopływ osadu nadmiernego powinien 

odbywad się grawitacyjnie. 

9.4.2 Podstawowe elementy oczyszczalni 

1. Punkt zlewny ścieków dowożonych 

 Szybkozłącze do odbioru ścieków 

 Wstępne mechaniczne podczyszczenie ścieków 

 Pomiar ilości ścieków dowożonych 

 Moduł rejestracyjny, wydruk danych 

2. Zbiornik uśredniający ścieków dowożonych 

 Układ napowietrzania / mieszania 

 Porcjowe dozowanie ścieków 

3. Pompownia główna 

 Krata koszowa 

 Stacja pomp zatapialnych 

4. Mechaniczne podczyszczenie ścieków  

 Automatyczne sito skratkowe 

 Separator zawiesiny łatwo opadalnej  

 



67 
 

5. Biologiczne oczyszczanie ścieków połączonych: 

 Dwukomorowy selektor – warunki nie dotlenione stosowane dla procesu. Dzięki temu 

osad odwodniony posiada znacznie lepsze parametry sedymentacyjne 

 Komora denitryfikacji/nitryfikacji 

 Osadnik wtórny pionowy – separacja osadu od ścieków  

6. Pomieszczenie dmuchaw 

 Stacja dmuchaw 

 Układ dystrybucji powietrza 

7. Pomiar ilości ścieków oczyszczonych 

 Przepływomierz elektromagnetyczny 

8. Mechaniczne odwadnianie osadu nadmiernego 

 Prasa taśmowa 

 Stacja przygotowania i dozowania flokulantu 

9. Stacja wapnowania osadu odwodnionego 

10. Działanie oczyszczalni będzie całkowicie zautomatyzowane poprzez zastosowanie sterowania z 

możliwością przesyłania wiadomości tekstowych SMS stanów alarmowych z oczyszczalni ścieków. 

 

9.4.3 Opis rozwiązań projektowych 

W związku z powyższym bilansem, obliczeniami technologicznymi oraz wymaganiami technolo-

giczno – technicznymi zaprojektowano mechaniczno – biologiczną oczyszczalnię ścieków działającą 

w oparciu o nitryfikująco - denitryfikujący osad czynny o przepływie ciągłym z tlenową stabilizacją 

osadu o wydajności średnio dobowej Qd = 2  200 m3/d, łącznie Qd = 400 m3/d.  

Maksymalna ilośd ścieków dowożonych nie powinna przekroczyd 20 % aktualnej ilości ścieków 

dopływających kanalizacją sanitarną. 

Uwaga: Wszystkie urządzenia technologiczne zastosowane w dokumentacji projektowej posiadają 

symbol oraz numer związany z miejscem zainstalowanego urządzenia oraz podłączenia do określonej 

szafki elektryczno sterowniczej. Poniżej opisano przykładowe urządzenie i opisem symbolów 

Symbol urządzenia technologicznego PS-1.01 
PS – pompa zatapialna ścieków 

1 – zasilana z szafki elektryczno – sterowniczej RT-01 
01 – urządzenie numer 1 

 

9.4.4 Stacja odbioru ścieków dowożonych 

Punkt zlewny służy do szczelnego odbioru ścieków dowożonych i powinien umożliwiad zatrzyma-

nie grubych zanieczyszczeo w pojemniku. W skład punktu zlewnego powinno wchodzid: 

 Taca najazdowa 

 Separator zanieczyszczeo stałych wyposażony w szybkozłącze do podłączenia wozu 
asenizacyjnego 

 Rejestracja dostawców i ilości ścieków 



68 
 

Wstępne oczyszczanie ścieków dowożonych powinno się odbywad na separatorze zanieczyszczeo 

stałych. Zatrzymane powinny byd części stałe większe niż 15 mm. W kontenerze punktu zlewnego na 

rurociągu grawitacyjnym powinien byd zainstalowany elektromagnetyczny pomiar ilości ścieków do-

wożonych połączony z modułem rejestracyjnym,  umożliwiający wydruk niezbędnych danych doty-

czących dostawcy i ilości ścieków dostarczonych do punktu zlewnego.  

Na rurociągu grawitacyjnym odbierającym ścieki dowożone komunalne (z częstotliwością opróż-

niania zbiornika na nieczystości płynne maksimum raz na 2 miesiące) zainstalowany będzie separator 

zanieczyszczeo stałych, którego zadaniem jest usunięcie skratek i ochrona instalacji technologicznej 

ciągu odbioru ścieków dowożonych. 

Wyposażenie technologiczne     1 kpl. 

 Separator zanieczyszczeo stałych SZ-01   1 kpl. 

 Szybkozłącze do podłączenia wozu DN100  1 szt. 

 Prześwit szczelinowy separatora   a = 16 mm 

 Wydajnośd       40 m3/h 

 Wąż elastyczny zbrojony DN100, L = 3 m,  1 kpl. 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do SZ-01  1 kpl.  
 

Stacja poprzez rejestrację i kontrolę zrzutów usprawnia przyjmowanie ścieków, zabezpieczając 

równocześnie oczyszczalnię przed zniszczeniem. Stacja pozwala na identyfikowanie dostawców przez 

wprowadzenie danych oraz uniemożliwia zrzut ścieków przez osoby nieuprawnione. Na rurociągu 

grawitacyjnym ścieków dowożonych zainstalowany będzie elektromagnetyczny przepływomierz ście-

ków dowożonych. Odczyt wartości realizowany jest poprzez sterownik przemysłowy połączony 

z drukarką umożliwiającą wydruk danych. W projekcie  zastosowano stacje odbioru ścieków wyposa-

żoną w następujące urządzenia. 

 
Wyposażenie technologiczne     1 kpl. 

 Zasuwa nożowa z siłownikiem elektrycznym ZA-4.01 1 szt. 

 Zasilanie       U = 230 V 

 Średnica       DN 150 

 Moc zainstalowana     P = 0,75 kW 

 Zestaw przepływomierza elektromagnet. PM-4.01 1 szt.  

 Czujnik przepływu     Q = 0 - 40 m3/h 

 Średnica      DN 150 

 Przetwornik pomiarowy, wyjście A/C  U = 230 V 

 Szafka elektryczno – sterownicza RT-04   1 kpl. 

 Zasilanie urządzeo technologicznych   1 kpl. 



69 
 

 System sterowania i automatyki   1 kpl. 

 Moduł rejestracyjny z drukarką    1 kpl. 

 Karta magnetyczna      10 szt. 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do w/w urządzeo 1 kpl.  

 Materiał redukcja, rurociągi, kolana, uchwyty 1 kpl. 

 Dmuchawa rotacyjna DM-4.01    1 szt. 

 Wydajnośd      Q = 15 m3/h przy H = 3 m 

 Moc zainstalowana     0,55 kW 

 Moc pobierana     0,40 kW 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do DM-4.01  1 kpl.  

 Materiał uchwyty, śruby montażowe   1 kpl. 

9.4.5 Zbiornik uśredniający ścieków dowożonych 

Zbiornik uśredniający powinien przyjmowad ścieki dopływające grawitacyjnie z punktu zlewnego. 

W celu mieszania zawartości zbiornika, zbiornik powinien byd wyposażony w system napowietrzania 

(eliminacja ew. zapachów), z możliwością automatycznego sterowania pracą układu w cyklu czaso-

wym. Zasilanie powietrzem powinno byd ze stacji dmuchaw. Zbiornik powinien byd wyposażony 

w pompę zatapialną, w celu równomiernego dozowania ścieków do pompowni głównej. Sterowanie 

pracą pompy powinno byd automatyczne, w cyklu czasowym z możliwością ustawienia czasu przerwy 

i pracy urządzenia. Instalacja technologiczna odprowadzająca ścieki powinna byd wyposażona 

w przelew awaryjny, w celu zapobiegania przepełnienia zbiornika w razie awarii pompy lub 

dostarczenia zwiększonej ilości ścieków dowożonych do oczyszczalni.  

Zbiornik żelbetowy, zamknięty hermetycznie, włazy montażowe i serwisowe. 
 

Parametry techniczne zbiornika     1 szt. 

 Wymiary D  H     3,0  4,0 m  

 Maksymalna wysokośd robocza   3,0 m 

 Minimalna wysokośd robocza   0,3 m 

 Maksymalna pojemnośd robocza   20 m3 

Wyposażenie zbiornika      1 kpl. 

 Pompa zatapialna PS-1.03    1 szt. 

 Wydajnośd pompy     Qh = 15 m3/h przy H = 5 m 

 Wirnik      typ F / DN65 

 Obroty      2900 min-1 

 Moc zainstalowana     P1 = 1,1 kW 

 Moc pobierana     P2 = 0,75 kW 

 Instalacja technologiczna i montażowa do PS-01 1 kpl.  

 Rozdzielnica serwisowa pomp zatapialnych RS-1.02 1 kpl.  

 Układ napowietrzania DR-4.01    1 kpl.  

 Maksymalne zapotrzebowanie powietrza  Qpow = 10 m3/h 



70 
 

 Efektywna długośd napowietrzania   lef.  = 2 × 1,0 m  

 Wykorzystanie tlenu      = 20 gO2/Nm3  mgł 

 Zalecane obciążenie powietrzem   QN = 10 m3
pow/h  szt. 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do DR-01  1 kpl.  

9.4.6 Pompownia główna 

Na dopływie ścieków do pompowni zainstalowana powinna byd rzadka krata koszowa, której za-

daniem jest zatrzymanie części stałych większych niż 15 mm. Krata powinna byd wyposażona w wy-

ciągarkę ręczną. 

Zadaniem pompowni jest podawanie ścieków surowych (sanitarne + dowożone) do węzła oczysz-

czania mechanicznego a następnie do reaktora osadu czynnego. Sterowanie pracą pomp zatapialnych 

przy pomocy sterownika przemysłowego z programem optymalizacji pracy pomp powinno byd zsyn-

chronizowane ze sterowaniem pracą urządzeo technologicznych wchodzących w skład całej oczysz-

czalni ścieków (głównie mechaniczne podczyszczenie ścieków, reaktor biologiczny), w celu zapobie-

gania powstania awarii do minimum. Na wypadek awarii sterownika, awaryjny czujnik poziomu po-

winien bezpośrednio uruchamiad pompy zatapialne. Armatura technologiczna do pomp powinna byd 

usytuowana w budynku technicznym w celu minimalizacji zagrożenia zdrowia dla obsługi.  

Wysokośd podnoszenia pomp wynosi: 

 Maksymalna wysokośd geodezyjna    7,4 m  

 Minimalna wysokośd geodezyjna    6,6 m 

 Straty ciśnienia na rurociągu    1,8 m 
Dla etapu projektowanego budowy oczyszczalni dobrano dwie pompy zatapialne o wydajności 

21,5 m3/h każda przy wysokości 9,8 m (dwie pracujące + rezerwa magazynowa). 

Parametry techniczne zbiornika     1 szt. 

 Wymiary D  H     2,0  4,20 m  

 Maksymalna wysokośd robocza   1,95 m 

 Minimalna wysokośd robocza   0,60 m 

 Maksymalna pojemnośd robocza   ok. 6,1 m3 
 

Wyposażenie zbiornika pompowni    1 kpl. 

 Krata koszowa KK-01     1 szt. 

 Wydajnośd       Q = 50 m3/h 

 Prześwit szczelinowy     e = 15 mm  

 Wyciągarka ręczna udźwig    100 kg 

 Wykonanie       stal A2 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do KK-01  1 kpl.  

 Pompa zatapialna PS-1.01PS-1.02   2 szt. 



71 
 

 Wydajnośd pompy     Qh = 23 m3/h, H = 9,5 m;  

 Moc zainstalowana     P1 = 4,0 kW 

 Moc pobierana     P2 = 1,5 kW 

 Wirnik / Przelot     typ F / DN65 

 Obroty      o = 2.900 min-1 

 Podnośnik ręczny do wyciągania pomp PPS-01  1 szt. 

 Udźwig      100 kg  

 Wykonanie       stal A2 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do PS-01, PS-02 2 kpl.  

 Pompa zatapialna - rezerwa magazynowa  1 szt. 

 Wydajnośd pompy     Qh = 23 m3/h, H = 9,5 m;  

 Moc zainstalowana     P1 = 4,0 kW 

 Moc pobierana     P2 = 1,5 kW 

 Wirnik / Przelot     typ F / DN65 

 Obroty      o = 2.900 min-1 
 

9.4.7 Mechaniczne podczyszczanie ścieków surowych 

Docelowe podczyszczenie ścieków powinno się odbywad w automatycznej stacji sita skratkowego. 

Zatrzymane powinny byd części stałe większe niż 3 mm. Urządzenie powinno byd zamontowane na 

antresoli budynku technicznego w celu zabezpieczenia przed mrozem i dla zapewnienia bezenerge-

tycznego transportu skratek do pojemnika. Skratki zatrzymane na urządzeniu powinny byd podawane 

do kontenera usytuowanego w pomieszczeniu zamkniętym w celu ograniczenia przedostawania się 

zapachów. Stacja mechanicznego podczyszczania ścieków dzięki hermetyzacji oraz swoim cechom 

użytkowym nie powinna stwarzad uciążliwości eksploatacyjnych. Konstrukcyjne rozwiązanie stacji 

powinno umożliwid swobodny przepływ ścieków w przypadku wystąpienia awarii urządzenia, bez 

konieczności odłączenia urządzenia z pracy. Sterowanie pracą sita przy pomocy sterownika przemy-

słowego powinno byd zsynchronizowane z pracą pompowni ścieków surowych. 

9.4.7.1 Sito skratkowe 

Automatyczne usuwanie skratek odbywa się na sicie skratkowym, usytuowanym na antresoli bu-

dynku technologicznego. Skratki zatrzymanie na sicie zbierane będą do kontenera usytuowanego w 

budynku. Skratki będą wywożone na składowisko odpadów stałych. Sito wyposażone jest w pełną 

automatykę pracy. 

Wyposażenie technologiczne      1 kpl. + 1 kpl. 

 Sito skratkowe SI-1.01 lub SI-2.01   1 szt. 

 Wydajnośd      Qh = 25 m3/h 

 Prześwit      e = 3 mm 

 Moc zainstalowana     P1 = 0,12 kW 

 Materiał      Stal A2 



72 
 

 Wanna dolna sita       1 szt. 

 Materiał      Stal A2 

 Wydajnośd      Qh = 25 m3/h 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do SI-01   1 kpl.  

9.4.7.2 Transport skratek 

Skratki transportowane będą przenośnikiem śrubowym do kontenera na skratki usytuowanego 

w oddzielnym pomieszczeniu w celu eliminacji zapachów.  

Wyposażenie stacji mechanicznego podczyszczania  1 kpl. + 1 kpl. 

 Przenośnik śrubowy skratek SL-1.01 lub SL-2.01  1 szt. 

 Moc zainstalowana     P1 = 2,2 kW 

 Średnica / Długośd     F160 mm / 8,0 m 

 Materiał      Stal A2 

 Układ spustowy skratek do SI-01   1 szt. 

 Średnica      F250 mm 

 Materiał      PVC 

 Pojemnik na skratki (mobilny)    1 szt. 

 Pojemnośd       V = 750 l 

 Materiał      tworzywo sztuczne 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do SL-01   1 kpl. 

9.4.8 Oczyszczanie ścieków w reaktorze 

Ścieki mechanicznie podczyszczone odpływają do stopnia biologicznego oczyszczania, które 

odbywa się reaktorze biologicznym osadu czynnego. W reaktorze powinny byd prowadzone nastę-

pujące jednostkowe procesy fizyczno-chemiczne oraz biologiczne: 

 Separacja zawiesiny łatwo opadalnej ze ścieków surowych 

 Pełne biologiczne oczyszczanie ścieków metodą osadu czynnego - usuwanie związków wę-
gla organicznego 

 Usuwanie azotu - proces nitryfikacji oraz denitryfikacji 

 Usuwanie fosforu – biologiczne częściowe usuwanie fosforu 

 Sedymentacja - separacja ścieków oczyszczonych od osadu czynnego 

Reaktor biologiczny osadu czynnego powinien stanowid jeden zbiornik okrągły żelbetowy, z wy-

dzieloną „komorą denitryfikacji/nitryfikacji” stanowiącą w planie zewnętrzny pierścieo okrągłej ko-

mory reaktora, w której usytuowany powinien byd „separator zawiesiny łatwo opadalnej” i „selektor 

metaboliczny”. W okrągłej komorze reaktora usytuowane powinno byd „urządzenie do separacji 

osadu od ścieków –osadnik wtórny”. Reaktor powinien byd wyposażony w „przykrycie reaktora biolo-

gicznego”. Reaktor biologiczny nie powinien byd wyposażony w dodatkowe urządzenia elektryczne 

powodujące wzrost kosztów eksploatacji obiektu. 



73 
 

Do biologicznego oczyszczania ścieków zaprojektowano dwa niezależnie pracujące ciągi technolo-

giczne (możliwośd dobudowy sukcesywnej). Reaktor biologiczny stanowi jeden zblokowany obiekt 

kubaturowy, z wydzieloną komorą zmiennie wymaganej pojemności denitryfikacji/nitryfikacji stano-

wiącej w planie zewnętrzny pierścieo okrągłej komory osadu czynnego, osadnikiem  wtórnym,  usy-

tuowanym centralnie w zbiorniku, separator zawiesiny łatwo opadalnej, selektorem metabolicznym 

usytuowanym w komorze denitryfikacji/nitryfikacji. Nominalna przepustowośd reaktora wynosi 

Qd = 200 m3/d. Reaktor zapewnia prawidłową pracę przy minimalnej ilości ścieków Qdmin = 60 m3/d.  

Reaktor pracuje w oparciu o technologię niskoobciążonego tlenowo stabilizowanego osadu czyn-

nego z równoczesnym usuwaniem związków biogennych (azotu i fosforu) metodą biologiczną 

w układzie przepływu ciągłego. W skład bioreaktora wchodzą następujące jednostki technologiczne: 

A. Separator zawiesiny – PP-01 

B. Selektor nie dotleniony / beztlenowy – SE-01÷SE-02 

C. Komora denitryfikacji/nitryfikacji – KD / KN 

D. Osadnik wtórny – OW-01 

Zbiornik reaktora przykryty jest płytami z żywicy poliestrowej wzmocnionej włóknem szklanym 

zamocowanymi na konstrukcji stalowej ocynkowanej ogniowo, pomost technologiczny oraz układ 

mocowania instalacji technologicznej TE-31.  

Parametry techniczne zbiornika reaktora biologicznego 1 szt. + 1 szt. 

 Pojemnośd zbiornika czynna    V = 388 m3 

 Wysokośd czynna     H = 4,71 m 

 Średnica wewnętrzna zbiornika   D = 10,25 m  

9.4.8.1 Separator zawiesiny  

W zbiorniku reaktora biologicznego wydzielony powinien byd separator zawiesiny, którego zada-

niem jest usunięcie części łatwo opadalnych ze ścieków podczyszczonych. Separator powinien byd 

wyposażony w system automatycznego, cyklicznego odprowadzenia pulpy osadu pompą powietrzną 

z możliwością regulacji wydajności, i umożliwiającej ponowne natlenienie cieczy transportowanej. 

Komora separatora powinna byd wyposażona w kinetę do magazynowania zawiesiny oraz w układ do 

hydrauliczno - pneumatycznego mieszania separatora w celu zapobiegania scementowaniu osadzo-

nej zawiesiny w godzinach minimalnego dopływu ścieków. Sterowanie układem powinno odbywad 

się automatycznie, w trybie cyklicznym. Pulpa zawiesiny odprowadzona powinna byd do zbiornika 

magazynowego osadu nadmiernego, gdzie powinna następowad jej stabilizacja. 

W zbiorniku reaktora wydzielony jest separator zawiesiny łatwo opadalnej PP-01, którego zada-

niem jest usunięcie zawiesiny łatwo opadalnej, ze ścieków surowych. Wydzielona w nim pulpa osadu 



74 
 

usuwana jest do utylizacji. Urządzenie wyposażone jest w system automatycznego odprowadzenia 

pulpy osadu pompą powietrzną oraz w kinetę zawiesiny (urządzenie w komplecie montowane jest 

w zakładzie). 

 Parametry inżynierskie komory separatora zawiesiny  1 kpl. + 1 kpl. 

 Wysokośd robocza komory     H = 4,71 m  

 Pojemnośd robocza komory     V = 3,77 m3 

 Materiał       PE 
 

Wyposażenie komory separatora zawiesiny PP-01 

 System przepływ / mieszanie separatora   1 kpl. 

Układ mieszania hydraulicznie/pneumatycznie  1 szt. 

 Wydajnośd układu pneumatycznego DR-01  Q = 10 m3/h 

 Zawór elektromagnetyczny DN1”   1 szt. 

 Wydajnośd układu hydraulicznego   15 m3 

 Średnica/Materiał     DN150/PVC/PE 

 Pompa powietrzna pulpy zawiesiny MA-04  1 szt.  

 Wydajnośd pompy     Qh = 5 m3/h 

 Wysokośd podnoszenia     p = 0,1 bar 

 Średnica/Materiał     DN100/PVC/PE 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do PP-01  1 kpl.  

9.4.8.2 Komora selektora 

Reaktor powinien posiadad połączone szeregowo komory beztlenowego selektora, do których kie-

rowane są ścieki surowe oraz osad recyrkulowany. Jego funkcją jest zapobieganie rozrostowi bakterii 

nitkowatych powodujących pęcznienie osadu, pełni również rolę komory biologicznej defosfatacji. 

Ograniczenie pęcznienia osadu sprzyja prawidłowej pracy osadnika wtórnego co w konsekwencji 

wpływa na zwiększenie skuteczności oczyszczania ścieków. 

W celu utrzymania osadu czynnego w zawieszeniu, mieszanie zawartości komory powinno byd re-

alizowane tylko i wyłącznie odpowiednią konfiguracją systemu i sterowaniem pracą „układu przepływ 

– mieszanie”. Zadaniem układu powinno byd utrzymanie osadu czynnego w zawieszeniu bez stoso-

wania dodatkowych urządzeo mieszających oraz wtórne zagęszczenie osadu w komorach. W celu 

zapobiegania zaleganiu osadu na dnie komory w okresach mniejszego dopływu ścieków, komory 

selektora powinny byd wyposażone w automatyczny układ cyklicznego mieszania sprężonym powie-

trzem z transferem tlenu do komór selektora < 1 kgO2/d, którego cykl pracy zsynchronizowany jest 

z układem napowietrzania reaktora biologicznego.  



75 
 

Reaktor posiada połączone szeregowo komory selektora metabolicznego SE-01 ÷ SE-02, do któ-

rych kierowane są ścieki oraz osad recyrkulowany. Pełni on funkcję zapobiegania rozrostowi bakterii 

nitkowatych powodujących pęcznienie osadu. W celu utrzymania osadu czynnego w zawieszeniu, 

mieszanie komory zabezpieczone jest przez systemem mieszania hydraulicznego wspomaganego 

układem napowietrzanie-mieszanie sprężonym powietrzem, tak aby w komorach selektora zapobiec 

zaleganiu osadu i utrzymywad warunki beztlenowe (brak mechanicznych urządzeo mieszających). Do 

selektorów przewiduje się tylko recyrkulację zewnętrzną osadu – z osadników wtórnych.  

 Parametry inżynierskie komory selektora    2 kpl. + 2 kpl. 

 Wysokośd robocza komory     H = 4,71 m 

 Pojemnośd robocza komory     V = 7,54 m3 

 Materiał / Wykonanie     PE 
 

Wyposażenie selektora SE-01÷SE-02 

 System przepływ / mieszanie selektora    2 kpl. 

Układ mieszania hydraulicznie/pneumatycznie  1 szt. 

 Wydajnośd układu pneumatycznego DR-02÷DR-03 Q = 10 m3/h 

 Ilośd wprowadzonego tlenu    E < 1 kgO2/d 

 Materiał      PVC/PE 

 Zawór elektromagnetyczny     1 szt. 

 Wydajnośd układu hydraulicznego   V = 15 m3 

 Średnica/Materiał     DN150/PVC/PE 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do SE-01÷SE-02 2 kpl.  
 

9.4.8.3 Komora denitryfikacji/nitryfikacji 

Następnie ścieki dopływają do komory denitryfikacji/nitryfikacji, umożliwiającej prowadzenie 

wszelkich procesów technologicznych, bez konieczności wydzielania poszczególnych komór denitryfi-

kacji i nitryfikacji. Rozwiązanie techniczne komory denitryfikacji/nitryfikacji połączone ze sterowa-

niem umożliwia płyną regulację stosunku zmiennie wymaganej pojemności denitryfikacji i nitryfikacji 

w zakresie wartości 0,1 – 0,5 a co za tym idzie dostosowanie parametrów technologicznych pracy 

reaktora do aktualnego składu ścieków surowych oraz wymagao odnośnie jakości ścieków oczyszczo-

nych (regulacja pojemności denitryfikacyjnej reaktora). Zmiennie  wymagana pojemnośd denitryfika-

cji reaktora realizowana jest przy pomocy rozwiązania technicznego układu napowietrzanie-miesza-

nie. W projekcie zastosowano układ napowietrzanie-mieszanie składający się z dwóch niezależnych 

pierścieni dyfuzorów membranowych płytowych krótkich i długich, rozmieszczonych na dnie okrą-

głego reaktora biologicznego, niezależnego pierścienia dystrybucji powietrza zasilającego dyfuzory 



76 
 

krótkie, oraz niezależnego pierścienia dystrybucji powietrza zasilającego dyfuzory długie, które to 

pierścienie dystrybucji powietrza umieszczone są w centralnej części reaktora. W układzie napowie-

trzanie-mieszanie znajduje się również główny pierścieo zasilający, z zestawem zaworów regulacyj-

nych znajdujący się w pomieszczeniu dmuchaw.  

Stosowanie układu napowietrzania oraz sterowania umożliwia odzyskanie części tlenu zużytego 

do nitryfikacji azotu, co w konsekwencji prowadzi do ograniczenia zużycia energii elektrycznej na 

oczyszczalni ścieków. Do wprowadzenia tlenu do cieci zastosowano płyty napowietrzające. Powietrze 

do układu dostarczad będą dmuchawy rotacyjne. 

Wyposażenie komory reaktora denitryfikacji/nitryfikacji 1 kpl. + 1 kpl. 

 Układ dystrybucji powietrza UD-02 systemu napowietrzanie/mieszanie  1 kpl. 

 Wydajnośd układu DN80/PVC/PE, p = 1 bar  QN = 560 m3/h 

 Zawory odcinające DN32/PVC/PE, p = 1 bar  16 szt. 

 Rurociągi powietrza DN32/PVC/PE, p = 1 bar  ok. 300 m 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do UD-02  1 kpl.  

 Układ dyfuzorów DP-01÷DP-08    8 szt. 

 Efektywna długośd pola napowietrzania  L = 2,0 m  

 Wykorzystanie tlenu      = 23 gO2/Nm3  m 

 Zalecane obciążenie powietrzem: QMax / QMin = 28 / 3,5 m3pow/h  szt. 

 Materiał      elastomer/silikon 

 Układ dyfuzorów DP-09÷DP-16    8 szt. 

 Efektywna długośd pola napowietrzania  L = 3,0 m  

 Wykorzystanie tlenu      = 23 gO2/Nm3  mgł 

 Zalecane obciążenie powietrzem: QMax / QMin = 42 / 5,3 m3pow/h  szt. 

 Materiał      elastomer/silikon 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do DP-01÷DP16 16 kpl.  

 Zestaw tlenomierza SO-01 z przetwornikiem   1 szt. 

 Czujnik tlenu       z = 0 - 10 mgO2/dm3 

 Przetwornik pomiarowy z wyjściem A/C  U = 230 V 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do SO-01  1 kpl.  

9.4.8.4 Urządzenie do separacji osadu od ścieków - osadnik wtórny 

W celu separacji osadu czynnego od ścieków oczyszczonych, mieszanina osadu czynnego i ścieków 

dopływad będzie do pionowego osadnika wtórnego OW-01, usytuowanego w centralnej części reak-

tora. Osadnik wyposażony jest w strefę przepływu laminarnego, co powoduje odgazowanie i flokula-

cje osadu poddanego sedymentacji. W osadniku zainstalowana jest pompa powietrzna MA-01 - re-

cyrkulacja zewnętrzna zawracająca zagęszczony osad czynny do komory selektora, powodująca rów-

noczesne napowietrzanie sieci transportowanej oraz instalacja technologiczna odprowadzająca osad 

nadmierny– pompa powietrzna MA-02.  



77 
 

Zainstalowany będzie pionowy kołowy w planie osadnik wtórny wykonany z tworzywa sztucznego 

(żywica poliestrowa wzmocniona włóknem szklanym). Rura centralna osadnika podwieszona jest do 

szyn biegnących w poprzek zbiornika. W projekcie zastosowano układ składający się z zatopionego 

koryta odprowadzającego ścieki oczyszczone, koryta odprowadzającego zanieczyszczenia pływające 

po powierzchni osadnika wtórnego oraz komora regulacji poziomu ścieków w osadniku wtórnym 

umieszczonej w jego wnętrzu. Koryto odprowadzające ścieki z osadnika umieszczone jest od 10 do 20 

cm poniżej poziomu osadu czynnego. 

Komora regulacji poziomu ścieków w osadniku wtórnym ma kształt ustawionego pionowo cylindra 

z wbudowaną centralnie rurą regulującą poziom ścieków. Ścieki odprowadzane z osadnika wtórnego 

odprowadzane są do zewnętrznego pierścienia komory regulacji poziomu ścieków, z którego następ-

nie przelewają się do wewnątrz rury o regulowanej wysokości i następnie poza reaktor osadu czyn-

nego. Komora regulacji poziomu ścieków w osadniku wtórnym wykonana jest w całości z polietylenu 

i umieszczona jest na koocówkach dwóch schodzących się ku sobie najdłuższych odcinków koryta od-

prowadzającego ścieki oczyszczone. 

W osadniku wtórnym zainstalowane będą pompy powietrzne MA-01, MA-02 - recyrkulacja ze-

wnętrzna zawracająca zagęszczony osad czynny do komory selektora w ilości Rz = 200 % w stosunku 

do ilości ścieków dopływających oraz pompa odprowadzająca osad nadmierny do zbiornika zagęsz-

czającego osadu. Praca pomp sterowana będzie za pomocą programu czasowego zegara poprzez 

zawór elektromagnetyczny, który otwiera lub zamyka doprowadzenie powietrza do pompy. Wydaj-

nośd pompy regulowana jest poprzez ilośd powietrza dostarczanego do pomp. 

 

Parametry technologiczne osadnika wtórnego reaktora biologicznego 1 kpl. + 1 kpl. 

 Lejek stożkowy osadnika wtórnego OW-01  1 szt. 

 Średnica czynna osadnika    D = 5,8 m 

 Powierzchnia czynna     A = 26 m2 

 Objętośd czynna      V = 45 m3 

 Wysokośd robocza      H = 4,66 m 

 Średnica rury centralnej    d = 800 mm 
Wymagania materiałowe: 

 Laminat       PS 

 Żywica konstrukcyjna     M105TB 

 Powłoka zewnętrzna     żelkot GN 

 Bariera wewnętrzna      MP + TI 

 Pompa recyrkulacji zewnętrznej MA-01   1 kpl. 

 Wydajnośd pompy     Qh = 0 - 30 m3/h 

 Wysokośd podnoszenia    p = 0,1 bar 



78 
 

 Średnica/Materiał     DN100/PVC/PE 

 Pompa osadu nadmiernego MA-02   1 szt. 

 Wydajnośd pompy     Qh = 0 - 30 m3/h 

 Wysokośd podnoszenia    p = 0,1 bar 

 Średnica/Materiał     F110/PE/PVC 

 Koryto zbiorcze ścieków oczyszczonych   1 kpl. 

 Wydajnośd przepływu    Qh =30 m3/h 

 Średnica/Materiał      F110/PVC/PE 

 Układ odprowadzenia części pływających MA-03 1 kpl. 

 Wydajnośd układu     Qh = 0 - 30 m3/h 

 Wysokośd podnoszenia    p = 0,1 bar 

 Średnica/Materiał     F100/A2/PVC 

 Komora zbiorcza regulacji poziomu    1 kpl. 

 Wydajnośd układu     Qh = 30 m3/h 

 Wysokośd regulacji      H = 10 cm 

 Materiał      PE 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do OW-01  1 kpl.  

9.4.8.5 Przykrycie reaktora – separacja aerozoli 

Zbiornik reaktora przykryty jest lekkim przykryciem modułowym służącym do separacji aerozoli, 

wykonanym z żywicy poliestrowej wzmocnionej włóknem szklanym i elementem przekładkowym. 

Profil modułu pokrycia gwarantuje odpowiednią sztywnośd. Elementy przykrycia oraz instalacja tech-

nologiczna i wszelkie urządzenia zamocowane są na wspólnej konstrukcji stalowej ocynkowanej og-

niowo. Konstrukcja nośna przykrycia i pomost technologiczny reaktora służą również do mocowania 

instalacji technologicznej i osadnika wtórnego i wyposażenia technologicznego i powinny byd mon-

towane jednocześnie. 

 
Wyposażenie i parametry techniczne przykrycia TE-31  1 kpl. + 1 kpl. 

 Konstrukcja stalowa - komplet do TE-31   1 kpl. 

 Ciężar      ok. 1500 kg 

 Kratownica nośna – kosz /OC   1 szt. 

 Kratownica nośna – listwa /OC   1 szt. 

 Kątownik montażowy rury centralnej /OC  1 kpl. 

 Krata pomostu Typ I     7 szt. 

 Krata pomostu Typ II    1 szt. 

 Krata pomostu Typ III    1 szt. 

 Krata pomostu Typ IV    3 szt. 

 Elementy przykrycia - komplet do TE-31   1 kpl. 

 Ciężar      ok. 1000 kg 

 Średnica       D = 10,5 m 

 Typ I – laminat prosty wejściowy   1 szt. 

 Typ II – laminat prosty    1 szt. 

 Typ III – laminat trójkąty    12 szt. 



79 
 

 Typ IV – laminat trójkąty    18 szt. 

 Typ V – laminat czapka    1 szt. 

 Typ VI – laminat prosty    1 szt. 
 

Wymagania materiałowe: 

 Laminat       PS 

 Żywica konstrukcyjna     M105TB 

 Powłoka zewnętrzna     żelkot GN 

 Bariera wewnętrzna      MP + TI 

 Zestaw montażowy i instalacyjny do TE-31  1 kpl. 
 

9.4.9 Stacja dmuchaw 

Sprężone powietrze do systemu napowietrzania reaktora biologicznego powinny dostarczad dmu-

chawy rotacyjne z lamelami poruszającymi się w suchej komorze powietrznej. Dmuchawy powinny 

charakteryzowad się minimalnym serwisem, (okresowa wymiana filtrów i lamel, brak smarowania)  

i wysokim stopniem niezawodności. Chłodzenie dmuchawy powinno byd realizowane powietrzem 

oczyszczonym za pośrednictwem filtra powietrznego. Wzrost temperatury powietrza przy sprężaniu 

nie powinien byd większy niż 80 C. 

Dmuchawy rotacyjne powinny byd zamocowane na wspólnej konstrukcji stalowej ocynkowanej 

ogniowo, równocześnie spełniającej funkcję „układu dystrybucji powietrza” oraz chłodzenia powie-

trza sprężonego. Układ ten powinien byd wyposażony w króciec do podłączenia zasilania pomp po-

wietrznych, układu napowietrzania selektorów beztlenowych i separatora zawiesiny oraz możliwośd 

odprowadzenia skroplin.  

Sterowanie pracą dmuchaw powinno się odbywad w zależności od wymaganego stężenia tlenu 

w komorze denitryfikacji/nitryfikacji reaktora mierzonej przy pomocy sondy tlenowej oraz programu 

sterownika. Praca sterownika oparta powinna byd na wartościach progowych tlenu O1, i O2 oraz czas 

cyklu pracy reaktora T1 i T2 przy określonych warunkach tlenowych, uzależnionych od składu ścieków 

dopływających do komory reaktora biologicznego. Czas pracy poszczególnych dmuchaw, częstotli-

wośd włączania oraz szybkośd reakcji na zmiany w systemie sterowane powinny byd przez program 

modułowych sterowników przemysłowych z wyświetlaczem LCD. System sterowania procesu powi-

nien optymalizowad czas pracy dmuchaw. Zastosowanie układu napowietrzanie/mieszanie i sterow-

nia jego pracą powinno pozwalad na prowadzenie procesu denitryfikacji i utrzymania w komorze 

warunków niedotlenionych bez stosowania mieszadeł zatapialnych. 

Stacja dmuchaw wraz z instalacją dystrybucji powietrza, oraz szafką elektryczno - sterowniczą 

wszystkich urządzeo technologicznych oczyszczania ścieków znajduje się w budynku dmuchaw. 



80 
 

Wyposażenie technologiczne     1 kpl. + 1 kpl. 

 Układ dystrybucji powietrza UD-01 systemu napowietrzanie/mieszanie  1 kpl. 